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Velika svečanost u tvornici TLM „Boris Kidrič“

PUNIM KAPACITETOM
Svečanosti prisustvovali Nikola Sekulić, Marin Cetinić,

Josip Cazi i drugi istaknuti gosti
U subotu 29. listopada održana je velika svečanost u tvornici 

lakih metala »Boris Kidrič« u povodu izvršenja godišnjeg plana 
tri mjeseca prije roka i ispunjenja plana proizvodnje u okvirima 
instaliranih kapaciteta od 16 hiljada tona. Na taj način po prvi 
put ova tvornica je počela raditi punim kapacitetom. Ovaj zna­
čajni događaj za radni kolektiv i za čitavu zajednicu najsvečanije 
je proslavljen.

Svečanosti su prisustvovali brojn[ gosti i uzvanici, među koji­
ma su bili zapaženi potpredsjednik Sabora Hrvatske Nikola Seku- 
lić, potpredsjednik Izvršnog vijeća Hrvatske Marin Cetinić, člano­
vi Izvršnog vijeća NRH Milan Majstorović i Lutvo Ahmetović, 
predsjednik Republičkog vijeća Saveza sindikata Josip Cazi, 
predsjednik Zadružnog saveza Hrvatske Jure Bilić, i šef kabineta 
predsjednika Izvršnog vijeća Hrvatske dr. Melkior Erak. Proslavi 
su također prisustvovali zamjenik ministra obrane Etiopije Geta- 
šev Bekele, zatim predsjednik N O-a kotara Split Ivo Senjanović, 
predsjednik NO-a kotara Šibenik Božo Radić, sekretar Kotarskog 
komiteta SK Šibenik Ivo Družić, predsjednik NO-a šibenske opći­
ne Petar Rončević, predsjednik Kotarskog sindikalnog vijeća Ivo 
Ninić, predsjednik Općinskog sin dikalnog vijeća Ante Buvinić, 
pukovnik JNA Zarija Stojović, ta predstavnici političkih i društve­
nih organizacija, kao i javni rad nici grada i kotara Šibenik.
Proslava je bila obilježena sve­

čanom sjednicom centralnog rad­
ničkog savjeta ' koja je održana 
u prostranoj i ukrašenoj hali 
tvornice. Nakon što je predsjed­
nik radničkog savjeta Šime Ka- 
radžole pozdravio prisutne goste, 
o uspjesima radnog kolektiva 1 
razvoju tvornice od 1955. godine 
do danas govorio je direktor Mir­
ko Rončević. On je, između o- 
stalog, rekao: — Da bi unaprije­
dili rad  organa radničkog uprav-.-, 
ljanja i obuhvatili što, veći broj 
| radnika —- proizvođača u uprav­
ljanju .poduzećem, ove godine i- 
zabrali sirio poganske radničke 
savjete, koji sada uspješno rješa­
vaju veći dio problema iz sva­
kodnevnog života i rada kolekti­
va i postojećih odjeljenja. Po­
gonski savjeti dobili su i materi­
jalnu bazu koja im omogućava 
da rješavaju pitanja iz produk­
tivnosti rada, o radnoj disciplini, 
o obračunu po ekonomskim jedi­
nicama i t. d.« Ističući uspjehe o- 
ve tvornice Mirko Rončević je u 
daljem izlaganju istakao da će 
jukupma proizvodnja do kraja go­
dine iznositi 18500 tona. To je 
sve postignuto u uvjetima kada 
.tvornica nije posjedovala dovo­
ljan broj stručnog kadra, kada 
pije dobro poznavala vanjsko 
tržište, kada se borila sa nizom 
drugih teškoća. Unatoč tome, re­
kao je drug Rončević, ne samo

što su zadovoljene domaće po­
trebe u proizvodnji aluminija, 
već je uspjelo prilične tone pro­
izvoda izvesti van naše zemlje. 
U ovoj godini izvezeno je 8150 
tona ovog metala, a do kraja go­
dine predviđa se izvoz od 12 hi­
ljada tona, što prelazi vrijednost 
od 8 milijuna dolara. Takve u- 
6pjehe u velikoj mjeri pridonije­
lo je uvođenje kompleksnog na­
građivanja, ulijed čega je pove­
ćana proizvodnja, fondovi podu­
zeća i osobna primanja radnika, 
koja su porasla prosječno za 40 
posto. Plan proizvodnje povećao 
se za 36,5, a cijena koštanja pro­
izvoda snižena je za 9,5 posto. 
Među neposredne zadatke drug 
Rončević je spomenuo daljnje 
mjere na usavršavanju kom­
pleksnog nagrađivanja, te na 
modernizaciji elektrolize i izgra­
dnje pogona za preradu aluminij­
skih otpadaka.
Potpredsjednik Izvršnog vijeća 

Hrvatske Marin Cetinić, pošto je 
ćestitao radnom kolektivu na po­
stignutim uspjesima, rekao je 
da pred njime stoje veoma važni 
zadaci na daljnjem unapređenju 
i razvoju aluminijske industrije.

— Zato baš na ovom području 
postoje povoljni uvjeti. Vaš je 
zadatak ne samo povećanje pro­
izvodnje vašeg poduzeća, već i 
briga oko unapređenja prerađi­
vačke industrije u ovom još u­

Na plenumu Kotarskog odbora 
ispravljeno je o dosad posti- 

Ijnutim rezultatima na zdrav- 
fcvenom osiguranju poljopri- 
rednika, pa je konstatirano da 
e uslijed nedovoljne aktivnosti 
pganizacija SSRN na prirno- 
tenskoj, stankovačkoj, kistanj- 
toj i šibenskoj općini, priličan 
roj poljoprivrednika nije potpi- 
io prijave na osiguranje. Nai>- 
le, izostalo je' pravilno obja­

šnjavanje važnosti ovakvog osi­
guranja za poljoprivredne proiz­
vođače. Preporučeno je svim 
Jruštveno — političkim aktivi­
stima da angažiraju sve snage
i.tko bi i preostali dio neosigu- 
knih poljoprivrednika bilo obu­
hvaćeno ovim osiguranjem. Pre- 
ra dobivenim podacima na ko­
som je  primilo zdravstvene is- 
biznice 57900 poljoprivrednika.
I izvještaju Mira Kuhača tako- 
*ir je ukazano na potrebu daljeg 
I."oštrenja zdravstvenih kapaci- 
Kta, izgradnjom ambulanata u 
Ulima. Računa se da će samo u

vijek prilično nerazvijenom kra­
ju.

— Te zadatke moći ćete izvr­
šiti, rekao je drug Cetinić, uz po­
moć zajednice i uz što realnije po­
stavljanje vlastitih planova, kao i 
uz korištenje najsuvremenijih do­
stignuća nauke. Za ono što ste 
dosad postigli u stvaranju pravil­
nih proizvodnih odnosa u podu­
zeću primjenom kompleksnog na­
građivanja odajem vam puno 
priznanje, naglasio je drug Ceti­
nić.

Drug Marin Cetinić je dalje re­
kao da uporedo s ovim zadacima 
ovaj radni kolektiv mora zajed­
no s ostalim faktorima ovog po­
dručja veću pažnju posvetiti iz­
gradnji objekata društvenog 
standarda, nužno potrebnih indu­
strijskom centru kao što je Šibe­
nik. On je također ukazao na po­
trebu izgradnje dobra koje bi 
proizvodilo najosnovnije artikle 
široke potrošnje, u prvom redu 
mlijeko, povrće i slično.

Predsjednik Republičkog vije­
ća Saveza sindikata Josip Cazi 
govoreći o proizvodnim odnosi­
ma, koji su omogućili postizanje 
ovog uspjeha, rekao je da su oni 
rezultat kolektivnih napora i 
pravilne politike nagrađivanja.

On je rekao da je daljnji zada­
tak da se ekonomskim jedinica­
ma dade bogatiji sadržaj rada. 
Na tom primjeru je vidljivo da 
novi oblici nagrađivanja daju 
veću proizvodnju i veće zarade. 
Rad ovog kolektiva .treba da bu­
de primjer za ostale kolektive u 
našoj zemlji. Da bi ovakav način 
rada i u buduće poprimio što sa­
vršenije oblike, drug Josip Cazi 
je naveo potreibu intenzivnijeg 
društvenog, ekonomskog i struč­
nog obrazovanja radnika, kao i 
stalnu brigu u razvoju unutraš­
njih socijalističkih odnosa među 
radnicima i pogonima u poduze­
ću.

Nakon govora druga Cazija 
pred okupljenim članovima rad­
nog kolektiva i gostima pročita­
ne su pozdravne čestitke koje su 
ovom kolektivu uputili predsjed­
nik Republike Josip Broz Tito.i 
predsjednik Sabora Hrvatske dr. 
Vladimir Bakarić. U pozdravnim 
brzojavima koji su upućeni dru­
govima Titu i Bakariću radni 
kolektiv tvornice; lakih metala 
»Boris Kidrič« obećao je uložiti 
još veće napore za unapređenje 
proizvodnje i za izvršenje pred­
stojećih zadataka, (j)

M I R - P O R D K A  
VELIKOG OKTOBRA

»U Sovjetskom savezu je izvršena prva u svijetu pobje­
donosna revolucionarna socijalistička promjena društvenih od­
nosa i time je započeo proces revolucionarnog socijalističkog 
preobražaja svijeta.« To Program Saveza komunista Jugoslavi­
je naglašava kad govori o suvremenim socijalističkim i revo­
lucionarnim kretanjima u svijetu.
Revolucija u jednoj zemlji, ideja socijalističke revolucije

postala
u  jednoj

kakva je pobjedonosno izvrše­
na u tadašnjoj Rusiji nije osta­
la samo u granicama Sovjet­
skog saveza. Njen uticaj očit 
je svuda i na svakom mjestu. 
Njene ideje i' ciljevi održane 
su manje više u svim revolu­
cionarnim gibanjima, koja su 
■u svijetu vidljiva kroz ovo raz­
doblje nešto više od četrdeset 
godina. Te ideje sadržane su 
pogotovo u svim gibanjima, 
koje su naročito poslije Dru­
gog svjetskog rata zahvatila 
niz zemalja i revolucionarnih 
pokreta širom Evrope, Azije, 
Afrike i Amerike. Ideja Veli­
ke oktobarske revolucije veže 
sve revolucionarne pokrete u 
jedinstveno kretanje ka socija­
lističkom preobražaju svijeta, 
ka socijalističkim društvenim 
odnosima, htjele to pojedine 
savremene društvene i politi­
čke grupacije ili ne. Na taj je na­
čin Velika oktobarska revolu­
cija prerasla okvire revolucije 
u jednoj zemlji i označila je­
dan svjetski proces razvitka 
socijalizma.

No o tome nije danas, kad 
slavimo 43-igodišnjicu Okto­
barske revolucije, potrebno 
mnogo govoriti. Suvremena 
kretanja u svijetu to pokazu­
ju. i čvrstinom svojih revolu­
cionarnih promjena, postignu­
tih u borbi sa starim društve­
nim i političkim sistemima, još 
jače ističu presudan uticaj ko­
ji je Oktobarska revolucija iz­
vršila na sve revolucionarne 
pokrete.

I ne samo to. Socijalistički 
društveni sistem, je sistem ko­
ji je usvojen u nizu zemalja, 
njega je prigrlilo i dalje ga ra­
zvija gotovo polovina stanov­
ništva ove naše planete, a nje­
gove ideje su ideje vodilje bor­
be za nezavisnost, oslobođenja 
od kolonijalizma i izrabljiva­
nja u nizu rastućih i rađajućih 
država i nacija.

To su činjenice koje .danas 
nepobitno govore o tome, da je

svojina čitavog svijeta 
i sadržaj borbe radnih ljudi 
svih kontinenata.

No, u današnje vrijenje, te­
ško po političkim konfliktima 
koji se u njemu odvijaju i za­
pliću, Velika oktobarska soci­
jalistička revolucija ima još 
jedno veliko značenje. Ona je 
prije 43 godine ponijela još 
jednu poruku svijetu.

Sjetimo se da je u toku re­
volucije u Petrogradu zasjedao 
Kongres Sovjeta, koji je na­
kon poruke, boljševičkih vođa, 
da je revolucija pobijedila, do­
nio historijske odluke: Dekret
0 zemlji i Dekret o miru.

Akcije, koje su poslije po­
bjedonosnog završetka revolu­
cije u Petrogradu, poduzete 
baš na osnovu Dekreta o miru, 
kojim se zahtijevalo neodloi- 
žno sklapanje primirja, omo­
gućile su da mlada socijalisti­
čka republika prebrodi niz te­
škoća i da iz konačnih borbi 
za prevlast novog društvenog 
sistema izađe kao pobjednik.

I baš ta poruka Velike okto­
barske revolucije je aktuelna 
u ove naše dane. Za razdoblje 
u kome živimo, kad se svijet 
zbog sukoba koji vladaju me­
đu najvećim silama u svijetu, 
kreće stalno na ivici novog ra­
ta, kad je hladni rat ostao si­
stem odnosa među blokovima, 
mir se nameće kao imperativ 
daljnjeg napretka čovječanstva
1 njegove daljnje evolucije.

A za revolucionarne puteve 
izgradnje socijalizma, koji su 
danas stvarnost u mnogim ze­
mljama, mir je jedno od osno­
vnih sredstava, koje socijali­
stičke zemlje mogu, kao podr­
šku, osigurati zemljama koje 
se nalaze na putu takvog preo­
bražaja.

I zbog toga, slaveći četrde­
set treću godišnjicu Veliko? 
oktobra moramo misliti na mir

- neophodno stanje u kojem 
čovječanstvo i revolucije mo­
gu jedino napredovati.

16 - g o d išn jica oslo b o đ e n ja Š ib e n ika

Plenum Kotarskog  
odbora SSRN

Izabran novi Izvršni odbor na čelu 
s Mirom Kuhačem

toku jedne godine u fond za 
zdravstvenu zaštitu poljopri-. 
vrednika biti uplaćeno oko 100 
milijuna dinara.

Bilo je također riječi i o tehni­
čkim pripremama za izbore or­
gana upravljanja, pa je zaklju­
čeno da se u toku ovog mjeseca 
održe zborovi osiguranika, na 
kojima će se birati delegati za 
Kotarsku skupštinu Fonda za 
zdravstveno osiguranje poljopri­
vrednika.

Na kraju plenuma izabran je 
novi izvršni odbor Kotarskog od­
bora SSRN. Za predsjednika je 
izabran Miro Kuhač, dosadašnji 
potpredsjednik NO kotara.

Za predsjednika je izabran Vi- 
tomir Gradiška, za tajnika Nikica 
Labura, za blagajnika Spiro 
Strunović, dok su članovi Ivo 
Družić, Petar Škarica, Rajko 
Dobrijević, Nikica Zenić, Jovo 
Modrinić, Ivo Ninić, Stipe Balj- 
kas, Tona Krnić, Božo Radić i 
Zvone Jurišić.

Sutra se navršava 16 gođtn 
godine stenjao pod čizmom aku 
vinama od ratnog razaranja. Prv 
period izgradnje. Za proteklih 16 
joj je- zaposleno više hiljada rad 
zdravstvene ustanove. Do danas 

16-godišnjica oslobođenja S 
Građani Šibenika mogu biti pono 

3. studenoga bit će obilježe 
biti podnesen referat o postig 
"a za najbolje pismene sastav 

gana vlasti položit će vjence na 
znak sjećanja na oslobodioce naš

će
ško

a, otkako su jedinice XVI. dalmatinske udarne divizije oslobodile Šibenik, grad koji Je pune četiri 
nabora, talijanskih i njemačkih fašista. Dolaskom oslobodilaca Šibenik je bio dobrim dijelom u ruše- 
e poslijeratne godine protekle su u znaku obnove grada i najvažnijih objekata, a onda je slijedio 
godina Šibenik je od predratnog težačke obrtničkog grada postao snažan centar industrije, u ko- 
niisa. Izgrađena su nova stambena naselja, operativna i putnička obala, nove ceste, škole i 
je investirano preko 22 milijarde dinara.
ibenika pada upravo u vrijeme kada se podiže niz objekata komunalnog i privrednog značaja, 
sni na sve ono što su učinili za daljnji njegov procvat.
n svečanom sjednicom NO-a šibenske općine, koja će se održati u kinu »20. aprila«. Na svečanosti 
nutim usjpesima i razvoju Šibenika, a zatim će se podijeliti nagrade učenicima srednjih i osnovnih 
e na temu oslobođenja građa. U toku dana predstavnici političkih i društvenih organizacija, te or- 
grobovc palih boraca, a na spomen ploči na Poljani maršala Tita postavit će se lovor vijenac u 
cg grada.



s

Izabrani delegati za  Kongres metalaca
Od 18. do 20. o. mj. održava se u Beogradu V. kongres tne- U čemu se odrazila vaša briga aktivno surađujemo sa Sindika- 

talaca Jugoslavije. Na tom će kongresu šibenski kotar predsta- za ljude, članove kolektiva? tom i organima radničkog u-
vljati tri delegata koji su izabrani na konferencijama metalskih —. Do6ad smo mnogo učinili pravljenja kod kojih nailazimo 
poduzeća. To su slobodan Telenta, tehničar u tvornici vijaka^ u <ja bi olakšali život naših radni- na punu podršku. Upravo vrši- 
Kninu, zatim Marin Dragojević, radnik u Mornaričko —■ tehmič- ka. Osim što je uveden topli ob- mo pripremne radnje da u ko- 
kom remontnom zavodu »Velimir Skorpik« i Stanko Bogdano- i'ok uz minimalnu cijenu, naš operaciji sa građevnim poduze- 
vić, radnik u Električnom poduzeću Šibenik. Tim povodom naš kolektiv pruža veliku pomoć bo- čem »Rad« formiramo stambenu 
suradnik postavio im je nekoliko pitanja iz života i rada njiho- lesnim drugovima i članovima zadrugu, koristeći svakako isku-

porodica nastradalih radnika na stva zadruge u »Velimiru Skor- 
poslu. Nastojat ćemo ubuduće da piku«. Projekat za zgradu je go- 
se veći broj naših radnika kori- tov, a i lokacija je već određena, 
ste odmaralištem metalaca. Veliku pomoć pružamo našim

Da li ćete na Kongresu izni- bolesnim drugovima, a u nekoli- 
jeti kakav vaš prijedlog?

Kao delegat nastojat ću iz-

vih privrednih organizacija 
SLOBODAN TELENTA

MARIN DRAGOJEVIĆ
Kako surađujete sa društveno 

- političkim organizacijama?
—t Metalski radnici poduzeća,

u kojem radim, usko surađuju J H I  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
sa Sindikatom tretirajući svako- nijeti naš zajedniški stav u pi 
dnevnu problematiku, dok po- tanju uvođenja radničkog uprav- 

ie nn kao cictom mcnoHiele vremeno održavamo kontakt sa ljanja> kao j 0 ostalim nekim
metalaca nerješerum pitanjima iz rada na- 

u Zagrebu, gdje nas zastupa je- ge organizacije, 
dan naš član. Stručno i ekonom­
sko - političko obrazovanje rad- STANKO BOGDANOVlC 
nika, higijensko —

Kako se odrazilo stimulativno 
nagrađivanje i da li radite na 
uvođenju savršenijih oblika? 
— Ako bih dao ocjenu što smo 

postigli otkako smo uveli stimu­
lativniji oblik nagrađivanja, on-

tehnička za- ___  _____ _ _
ŠHta stimulativni obiici nagra- Odgovarajući na neka pitanja t^baio 'v iše ' inićijative i više' za- 
đivanja — to su teme koje često drug Bogdanović je izjavio: J
analiziramo na sjednicama Ko- — U rješavanju postojećih

dao izvanredne rezultate. To se 
najbolje može vidjeti po ostva­
renom prihodu. Dok je ukupan 
prihod u prvih šest mjeseci 1959 
godine iznosio 553 milijuna, do­
tle je u istom periodu ove godi­
ne ostvarena vrijednost od 689
nulijuna dinara. Dohodak podu- tarskog j općinskog sindikalnog problema
zeća povećao se za 67 posto, vijeća. broj ^ ih radnir  »_______
fondovi za 69, a doprmosj iz dcv ka hađa Vi&u Jradničku školu 
hotka za 88 posto. Uporedo s tim školu raane semina:
povećane su i zarade radnika za . koie oreanizira
f  t  °PĆ̂ t0^  skla7 R adiiič^  sveučihšte? u f e m ™du s povećanjem produktivnosti mamo velike koristi. Priličan
ra®a- broj radnika upisan je u radni-

Sto smatrate da je sad najak- ćku gimnaziju, a petorica na fa- 
tuelmje u vašoj tvornici? kultetima. Osobitu važnost pri-
— Svakako briga oko ostvare- dajemo HTZ u koju su uložena 

nja investicionog programa o znatna sredstva. Nedostatak li- 
proširenju tvornice u prvoj eta- ječnika predstavlja za ovo podu- 
pi na kapacitet od 7500 tona. To zeće bolno pitanje, koje sami ne 
ce predstavljati značajan objekt možemo riješiti. Intervenirali 
u privrednom razvoju komune, smo više puta na Zdravstveni

Sto namjeravate učiniti u at- centar, ali sve je ostalo bez re- 
klanjanju nekih uskih grla u zultata. Broj povreda na radu 
tvornici, pošto je odobren in- znatno je smanjen, iako se pre- 
vesticioni zajam od 72 miliju- težan dio posla obavlja na otvo- 
na dinara? renom.
— Realizacija investicionog Nešto o ulozi metalaca u rad- 

zajma s vlastitim 100-postotnim ničkom upravljanju? 
učešćem, privodi se kraju. Usko- _  s  obzirom na narav pošlo- 
ro se očekuje isporuka nove tu- van ja u našem kolektivu, iako 
nelske peći za žarenje.. Ona je ne postoji organ radničkog u- 
domaće proizvodnje i koštat će pravljamja, njegovu funkciju vr-

ko slučajeva u dobrovoljnom da­
vanju krvi odaziv je bio dobar. 
Prije odlaska na Kongres razmo- 
trit ćemo neke od prijedloga i 
sugestija metalskih radnika iz 
pet podružnica. I na kraju mogu 
da kažem, da aktivnost naših 
članova u radu društveno — po­
litičkih organizacija nije baš na 
zadovoljavajućoj visini. Ovdje bi

laganja gotovo od čitavog član-
u našem poduzeću stva metalske struke.

Nikola Sekulić 
Marin Getinić 
posjetili Knin

vta/u,

Pod svijetlom reflektora

za nas 
Jeste

U pratnji Bože Radića, pred­
sjednika NO kotara Šibenik, Ive 
Družića, sekretara Kotarskog ko. 
mi teta SK, Mira Kuhača, pred­
sjednika Kotarskog odbora SSRN 
i Petra Rončevića, predsjednika 
NO opčine Šibenik, 30. listopada, 
poslije podne u Knin su doputo­
vali Nikola Sekulić, .potpredsjed­
nik Sabora Hrvatske, Marin Ce- 
tinić, potpredsjednik Izvršnog vi­
jeća Milan Majstorović, član Iz­

vršnog vijeća i Jure iBilić, pred­
sjednik Zadružnog saveza Hrvat­
ske.

Za vrijeme višesatnog boravka 
u Kninu, u razgovoru s Mirkom 
Sinobadom, predsjednikom NO 
općine Knin i predstavnicima 
privrednih i društveno . politič­
kih organizacija, oni su se intere­
sirali za aktuelna privredna pita­
nja i ostale oblasti društvenog 
života u kninskoj komuni, (m)

oko 27 milijuna dinara. Ostalim rukovodstvo poduzeća. Težimo

Članovi Izvršnog vijeća 
boravili u Drnišu

sredstvima platit ćemo strojeve ka tome da se i ovdje formira
koji treba da stignu iz Italije i radnički savjet i upravni odbor,
SSSR, prvih mjeseci slijedeće k<>ji hi mnoge kompetencije upra- 
godine. Kompletiranjem stroj- yq poduzeća preuzeli na sebe i 
nog parka povećat će se kapaci- tako olakšali rad i samoj upravi, 
tet tvornice na oko 3000 tona. Moram istaći da je suradnja iz- 

rthrnHrtTOrt'f uspjeha najviše među uprave poduzeća i naše Potpredsjednik Sabora Nikola ka raspravljalo se o ključnim 
. sindikalne organizacije na zavid- Sekulić i potpredsjednik Izvrš- problemima drniške privrede, a

Mnogo je bilo uspjeha i te- noj visini, da njeno razumijeva- nog vijeća Marin Cetinić, člano- u centru pažnje je bila meliora- 
SKo ih je izdvojiti, ali ću poiku- nje za probleme radnika osobito vi Izvršnog vijeća Sabora Milan čija jednog dijela Petrova polja 
Sati. Radujem se svakom našem onih sa sela dolazi do punog iz- Majstoravić i Lutvo Ahmetović, i izgradnja tvornice dakorativ- 
uspjehu, posebno onom iz pro- razaj'a i da stalno prati život i te Jure Bilić, predsjednik za- nih ploča. Visoki rukovodioci 
slog mjeseca kada je radni ko- uvjete njihova boravka izvan družnog saveza Hrvatske ođr- na*niom i raziiim nevaT nem  
lekbv ostvario kootigent vijčane radnog vremena. žali su prošle nedjelje sastanak P. * . 1 razumijevanjem
r?k? za izvoz u Cehoslovačku, I- Kako je primljena vaša miči- u Drnišu s političkim i privred- s u â i fu lzla§anje drugova iz
stočnu Njemačku i Kanadu. jativa u formiranju stambene nim rukovodiocima drniške ko- Drniša i obećali su svoju pomoć

s 
sa-

Ipak izdvajam posebno nešto 
što nas je svih obradovalo, a to 
je onaj dio izjave predsjednika

»Pionir«?zadruge
— Prije dvije godine osnova­

na je ta zadruga, prva takove 
vrsti u zemlji. Nakon njenog o- 

prionuli smo konkret-

mune. U toku višesatnog sastan- i podršku, (c)

Kazalište. Oduševljavamo se njihovom igrom, pohodimo 
njihovo »prikazanje svijeta« i ne štedimo dlanove. Raduje­
mo se ili odlazimo pokunjeni zbog njihova neuspjeha, koji 

je  i naš promašaj.
Međutim, gotovo nikada se ne sjetimo i onih koji su im 

pomogli da uspiju. Koliko smo se puta divili izvanrednoj igri 
svijetla — i ne misleći na one, koji su nam pomoću njega poja­
čali dojam. Obično — oni za m  ostaju nepoznanice. A ne bi 
trebalo da bude tako. Razgova ali smo s jednim od onih, koji 

često ostaju anonimni. Zove se Boris Jugović. 
li ikada osjetili strah?

bro, jer ako čovjek radi nešto 
samo zato što mora, od toga 
rada, mislim da neće imati ko­
risti ni on, a ni itko drugi. 

Gledate li rado predstave?
— Iako je priroda posla ta ­

kova, da moraš gledati svaku 
izvedbu, da moraš svakoj pri­
sustvovati, meni to pričinja 
sreću. Radujem se svakom do­
brom potezu i uspjehu naših 
glumaca, čini mi se kao da je 
to moj uspjeh. Možda je  to i 
zato što sam i prije no što sam 
došao na ovo radno mjesto »lu 
do« volio igru života na kaza­
lišnim daskama.

Zaželite li nekad glumiti?
— E, to ne. Ne znam zašto, 

to se i sam također pitam, ali 
nikada do sada nisam osjetio 
neki poriv da zaigram na da­
skama.

Jeste li (doživjeli neku ko­
mičnu zgodu u vašem životu? 

—■ Pa bilo ih je više, a reći 
Jednom prili« 
kabine zaka- 

Lucy č*° sam mantilom o gvozdene 
sve je stepenice — i našao se visoko

— Naravno da jesam. Samo 
ne znam u kome smislu misli­
te. Ako hoćete da vam govo­
rim u mom sadašnjem zani- 

manju — mogu vam i o tome ne- °u vafn jsdf5111/ 
što reći. . . Bilo je to na gene- ^om izlazeći iz 
ralnoj probi komada 

Crown- Kao obično
teklo po planu. Ali jednog' tre­
nutka izgorjeli su reostati. Do­
duše, tome se moglo nadati, jer 
postrojenja nisu bila idealna, 

ali sve je ipak došlo iznenada. 
Odjednom se čulo nekakvo puc- 
ketanje, piskutanje i dvorana 
se našla u tami. U jednom tre­

nu mi je sinulo kroz glavu: sva­
šta se može dogoditi. Postoja­
la je opasnost da se zapali 
»kuća«. Na brzinu, sam odju­
rio uređajima. Na opasnosti, i- 
ako je postojala, nisam ni mi­
slio. No sve se ipak dobro svr­
šilo. Svijetla su se opet upali­
la, proba se nastavila i svi su 
bili zadovoljni.

Volite li posao koji obavlja­
te?
— U svakom slučaju mogu 

vam potvrdno odgovoriti. Iako 1 
ovdje ne radim tako dugo, za­
volio sam ga svim srcem. Ne 
mogu sebe zamisliti u nekom 
drugom položaju. A to je i do-

u zraku. Taj komični događaj 
mogao je biti i najtragičniji.

Sto vas privlači izvan posla?
— U prvom redu radio - te­

hnika. Odavna je tako. Osim 
nje, mnogo mi zadovoljstva 
pruža lijepa knjiga, a volim i 
crtati i poći pogledati valjan 
film.

Hoće li rad biti udobniji, ka­
da se popravi kazališna zgra­

da?
— I te koliko. Onda će biti 

mnogo ugodnije i lakše raditi, 
A to će biti uskoro.

Radite li ponekad samoinici­
jativno?
— Pa treba imati inicijati­

ve. No uvijek treba da postoji 
dobra suradnja sa redateljem. 
Bez toga ne ide. Do sada sam 
i ja  s njima a i oni sa mnom 
zadovoljni. Nadam se da će ta­
ko biti i u buduće.

Đ. Bećir

1 snivanja prionuli smo konkret-
k°J1 ^  ,tvarnlcu- nam radu uz izdašnu pomoć K<v

** s!  ra'  mande JRM. Dosad smo postigli 
iairn SVS izvanredne rezultate, Iako uz te-
d S S n riianajVeĆlh d°  najmanjlh ške napore i samcK^dricanja, u-cumenzija.__ __ spjeli smo riješiti oko 40 teških

bi zanimljivo pitanje po ,£tobenih slučajeva. Zgrada na 
v^em? mišijenju trebalo pokre- i sa J65 sta^ a nala-

— Bilo bi ne samo zanimljivo 
nego i korisno načeti pitanje od­
nosa između komune i privred-

Šla pričaju omladinci sa područja drniške općine]

Neshvatljiv odnos prema omladini
Na nedavnom sastanku oinla- bomiku za razne savjete i dobio na otvorenom, na pola puta. t)- žf’i zadruga upotrebiti za svojeg

zi se u završnoj fazi. Na izgrad- dine drniške općine konstatiran ovaj odgovor: »Dosta ih je tak- mladina tvrdi, da se pogriješilo, svrhe. Zašto? Kad sa isti kairo-j
nji tog objekta dano je dosad 80 je čudan odnos prema omladini, vih bilo, pa nisu ništa učinili«, što su podignute dvije škole, kad vi u zadruzi i KO-u. Zašto ne bi*
hiljada dobrovoljnih radnih sati, koja nastoji da se u njihovim se- Pa. samo to ne znači da rekvi- se znalo da še zaseoci međusob- zadruga nadogradila potrebnu!

nih organizacija — kazao je na ukupna vrijednost iznosi 
kraju drug S. Telenta. ko 18 milijuna dinara.

Sastanak Općinskog komiteta SK Drniš

Rod j n a jm la đ im a
Na sastanku Općinskog komi­

teta SK, kojeg je prošlog petka 
otvorio u Drnišu .sekretar Jovo 
Mudrinić, raspravljalo se o aktu- 
elnim organizacionim pitanjima i 
učešću komunista na širenju i ja­
čanju organizacija za najmlađe. 
Sastanku su pored članova komi­
teta prisustvovali i predsjednici 
njenih komisija.

Sekretar Općinskog komiteta 
u svom izlaganju o organizacio­
nim problemima istakao je us­
pjeh u iznalaženju novih sadrža­
ja u radu i blagi porast članstva 
u seoskim, teritorijalnim i pri­
vrednim organizacijama. U toku 
ove godine u organizaciju Saveza 
komunista primljen je 61 član, od 
toga je 7 žena, a 35 su radnici. 
Kažnjeno je 17 članova, i to 15 
sa kaznom isključenja. Na tu 
činjenicu osvrnuo se sekretar Jo­
vo Mudrinić i upozorio da se pri 
odmjeravanju kazni nisu pret-

lima učini nešto korisno. ziti tamburaškog zbora moraju no ne trpe. Vjerovatno će omla- prostoriju, a pomogla razvoj či-l
Jedan drug iz Trbounja, pri- pripadati pod naslagom prašine, Idina prva srušiti tu prepreku, taonice. Uopće, zašto se dozvo4

kazavši uspjehe i nedostatke manje da se omladinski ru- Predloženo je da se jedna ško- ljava da rad sada stagnira? Iz-J 
svoje organizacije, ističe da sva kovodiooi moraju povoditi za la preuredi za društvene pro- gleda da će omladina TLM »Bo-|
nastojanja trboumjskih omladi- nesavjesnošću nekih odraslih storije, jer ionako radi samo ris Kidrič« pružiti pomoć orga-|
nača zarniru 'uslijed nerazumije- drugova, niti da moraju klonuti jedna zbog nedostatka prosvjet- nizaciji u Unešiću.
vanja onih koji bi im mogli i pred  ̂takvim »savjetima«, koji nog kadra. ' Dakle,’ gotovo svi predstavnici!
morali pomoći. Njihova nakana zaslužuju svaku osudu. u  Unešiću je nekada lijepo dine drniške općine izjavljuju,!
da urede sportski teren propala Omladina Velušlića Gornjeg i radila omladinska organizacija i da ih se ne pomaže ni to-! 
je zato Što su im »Boksitni rud- Donjeg je podijeljena, jer su ih svak je bio zadovoljan. Danas je liko koliko bi objektivno bilo
nici« uskratili kamion potreban tako naučili odrasli, koji na pri- sasvim 'drukčije. Elan možda moguće. A to (je zaista -velika!
za prijenos materijala. Pokušaj mjer neće da pođu na sastanak popušta, iako je to samo rela- šteta za omladinske organizacije!

hodno iskoristile sve raspoložive da nadograde kino-dvoranu pro- ni u jednu od Idviju škola, da se tivno. Sportski rekviziti propa- i za mjesta u kojima one posto-|
—-—  " a BgA wu/»irtnn lmn- povrijedi autoritet jedne ili daju, čitaonicu, o čijem se ču- je.odgojne mjere. Za razliku od o- Pa o , je stoga što kolektivi,^ koji 

vih drastičnih mjera kažnjavanja, 1113 I511 ?e obratili za pomoć nisu 
u nekim osnovnim organizacija- pokazali nimalo susretljivosti 
ma zavladala je familijarnost. prema njihovoj akciji. Učitelji 

_ . . .  im slabo pomažu, drugovi iz SSGovoreći o organizacionim pro- RN uapće ne odgovaraju na nji-
blemima organizacija SK u po- kova pitanja, a organizacija SK 
duzećima, drug Mudrinić je upo- ima nepraviiaT1 stav u pogledu 
zorio daJ_e ^Jihov zadatak î  rje- primanja omladine u redove Sa-

komunista

druge strane, pa sastanke drže vanju nije vodilo dovoljno brige, J. G.

Z a b i l j e ž e n o

U SVAĐI TEŠKO POVRIJEDI­
LA SUSJETKU

U Ivoševcima kod Kistanja 
došlo je do svađe između Stane 
Uigrčić i Marije Ugrčić, pa je i- 
stog dana navečer Stana u mra­
ku sačekala Mariju, napavši je 
kamenjem. Sa dosta teških tje­
lesnih povreda prevezena je u 
Opću bolnicu Knin, gdje je za­
držana na liječenju. Postupak je 
u toku.

šavanje problema svojih (poduze­
ća s idejnog stanovišta, a da se 
ne upliću u kompetenicije orga­
na upravljanja i da ne sputavaju 
inicijativu. Iznio je za primjer 
Rudarski komitet u Siveriću, ko- 

_ ji se, preuzevši na sebe glavno 
breme tereta rudnika, opteretio i 
griješkama, dok za razliku cd 
njega. Rudarski komitet Boksit- 
nih rudnika u Drnišu miruje pa­
sivno obmanjujući se samozado- 
voljenjem.

Na kraju svoga izlaganja se­
kretar je iznio rad 11 aktiva i 3 
povjereništva i pozvao članove 
komiteta na veću aktivnost u 
svojim osnovnim organizacijama.

Vladimir Mojaš, predsjednik 
društva »Naša djeca« podnio je 
referat o dosadašnjem radu i 
uspjesima društva u Drnišu i iz­
nio potrebu da se broj društava 
u općini proširi, a komunisti u 
tome da budu inicijatori i prvi 
suradnici. Zaključcima da se u 
drniškoj općini osnuje 9 društa­
va »Naša djeca«, a pri svakoj 
školi pionirski odred i četa izvi­
đača preraste u samostalni odred, 
plenum je završio rad. (c)

veza
Omladinski rukovodilac iz .IVe- 

lušića obratio se mjesnom od-
Stižu kukuruzni klipovi...

pre-
STIŽU NOVE DIZEL- 

LOKOMOTIVE
Disel lokomotive, čija su odlič­

na tehnička svojstva provjerena, 
otkad se nalaze u upotrebi na 
pruzi Split — Knin — Martin 
Brod, bit će povećane novom i- 
sparukom koja će narednih mje­
seci uslijediti na osnovu zajma 
na ime tenolike pomoći Jugosla­
viji.

Tako će četiri dizel-elektro lo­
komotive, od ukupno 57 novih, 
stići preko splitske luke, već sli­
jedećeg mjeseca. Zatim će pet 
naših brodova prevesti 24 loko­
motive, a ostalih 29 treba da stig­
ne do kraja siječnja 1961. godine.

Od cjelokupnog kantigenta no- 
rih lokomotiva, 17 će biti dodi­
jeljeno za prugu Split — Šibe­
nik — Knin — Martin brod, a o- 
stale će ići na druge važnije pru­
ge u unutrašnjosti.

Ista jesenka slika, kao i 
đašnjih godina u ovo doba.

Putuje kukuruz vagonima i u 
kolima do odredišta, u mnoga se­
la Bukovice, Kninske krajine, dr­
niške zagore i Promine.

Zlatni klipovi pred željeznič­
kom stanicom, u gomilama, vre­
ćama, to je zarada berača u ovo­
godišnjoj kampanji berbe kuku­
ruza na prostranim njivama na­
ših žitorodnih krajeva po Srije­
mu, Bačkoj 1 Banatu.

I ove jeseni krenule su brojije 
grupe, na kukuruzni eldorado. 
Proboravili su berači tamo 15 
do 20 dana. Brali kukuruz i pre­
ma pogodbi zarađivali 250 do 300 
kg klipova sa zmjem punim vla­
ge.

Kažu berači da to nije lak po­
sao. Radi se mnogo, jer brzo tre­
ba izvršiti berbu, iskoristiti vri­
jeme, da ne iznenade kiše i ne 
naiđu podzemne vode.

Mnogo rada i mnogo odricanja 
za taj kukuruz, kojeg naše za­
gorske i kraške njivice, za sad ne 
mogu namiriti, koliko je potreb­
no.

Kukuruz bi se istina mogao 
nabaviti i ovdje, jer, na primjer, 
jedna zadruga iz okolice Knina, 
nudi kukuruz u klipu po 22 dina­
ra, ali ljudi misle, da je bolje 
otisnuti se gore, kao i svake go­
dine i na taj način doći do kuku­
ruza, koji dobro dođe kao dopu­
na kućne rezerve.

Zato mnoge naše ljude, uoči 
berbe, zahvati kukuruzna grozni­
ca. Neko iskušenje, kome se teš­
ko može odoljeti.

Jer, kako bi to bilo; da u selo 
stignu iz Srijema »vozovi« kuku­
ruza Mate, Ilije, Perine ili Laki- 
ća, a da to mimo i bez uzbuđe­
nja gledaju ostali domaćini i nji­
hove žene. Taman posla! Tko bi 
mogao bez zavisti podnijeti dola­

zak u selo zlatnog tovara. I tko: 
ne bi tada požalio, što nije išaoi] 
u berbu, kao oni.

Jedan pokreću drugog, drugi I 
trećeg i tako kuikunuzna napast za-i 
hvati mnoge u selu, muškarce,! I 
žene i djevojke, koji baš u toj 
vrijeme nisu imali nekih naroči- | 
tih poslova kod kuće.

Brzo padnu odluke nakon kra-jl 
ćih dogovora i krene se na puti 
kao i lani, po običaju i nekoj J 
tradiciji.

Ne žali svijet troška, napomogj| 
putovanja i rada.

Cilj je zarada u naturi. Dove-j| 
sti kući zlatno zmje 1 doživjeti I 
lijepi doček plodova jeseni i ra- ] 
dost povratka.

I bezbrižnije dočekati zimskel 
dane, lepet bure po pločaman 
krovova i bijellnu snijega po pla.|| 
ninama. (am)



Vijesti iz Drniža
GRAĐI SE NOVA POSTA 

U DRNIŠU
Poduzeće za PTT-saobraćaj iz 

Splita počelo je ovnih dana gra­
diti novu poštansku zgradu u Dr­
nišu. Jednokatnica sa pomoćnom 
garažom gradi se u glavnoj -uli­
ci. U zgradi će biti telefonska au­
tomatska centrala, stan upravite­
lja i gostinjska soba. Centrala sa 
stotinu brojeva ihit će u sklopu 
šibenske mrežne grupe. Predra- 
čunska svota za gradnju nove po­
šte iznosi 22 milijuna dinara, a 
radove će izvoditi građevno po­
duzeće »Udarnik« iz Drniša, koje 
se obavezalO da zgradu dovrši 
do 15. oktobra 1961. godine, (c)

AKTTV UPRAVITELJA 
OSNOVNIH ŠKOLA

Prošlog je petka održan prvi 
sastanak aktiva upravitelja o- 
snovnih škola Drinovci, Drniš, 
Pakovo selo, Siverić, Trbounje i 
Urešić. Pored upravitelja sastan­
ku su prisustvovali Stana Cmče- 
vić, načelnik Odjela za društvene 
službe i Tode Lončar, pedagoški 
savjetnik u Zavodu za školstvo 
kotara Šibenik. Upravitelji su ra- 
spravjali o problemima svojih 
škola, izmijenjali iskustva i do­
govorili se o oblicima dalje su­
radnje. Za naredni sastanak od­
lučeno je da razrade svoj polugo­
dišnji plan rada. Očekuje se, da 
će kroz aktiv upravitelji, koji u 
prosjeku za sobom imaju malen 
broj godina službovanja, znatno 
uzdići svoje pedagoško - organi­
zacione i instruktivne sposobno­
sti. <c)

16-godišnjica oslobođenja Šibenika

Svečana sjednica Općine

Tijesno ili Tisno?
TEČAJ KROJENJA I ŠIVANJA

U DRNIŠU I Si RITO V CIMA
Predstavnici tvornice šivaćih 

strojeva »Vlado Bagat« iz Zadra 
organizirali su u Drnišu i Siri- 
tovcima tečajeve krojenja i šiva­
nja. Tečajevi su počeli 1. novem­
bra, trajat će dva mjeseca i za 
njih vlada velik interes, (c)

Šib e n s k o  k a z a l iš t e  l u t a ­
k a  GOSTOVALO U KNINU
Nedavno je kolektiv šibenskog 

Kazališta lutaka, na četiri pred­
stave i u prisustvu preko 600 
gledalaca iz Knina i okolice, na 
svom gostovanju u Kninu, veoma 
uspješno izveo dječju bajku »Cr­
vena ruža« u režiji- Ilije Ivezića.

Ne samo »Šibenski list«, kojega 
redovno čitam, nego i mnoge ne­
službene i službene publikacije i 
napisi potakli su me, mada sam 
dugo oklijevao (smatrajući da su 
drugi pozvan i j i), da konačno jav­
no postavim pitanje: Tijesno ili 
Tisno?
Svugdje, samo ne u samome na­

selju i njegovoj neposrednoj. oko­
lici što je najmjerodavnije, može 
se pročitati (umjesto čuti!): Ti­
jesno. Zašto Tijesno, a ne Tisno 
kako i svi domoroci zovu svoje 
mjesto? Koja je, dakle, varijan­
ta* pravilna od spomenute dvije? 
Mnogi vjerojatno misle da je i- 
me Tijesno, koje se nečijom o- 
maškom ili neznanjem uvuklo i 
udomaćilo čak i u službenoj no­
menklaturi, pravilno. To, među­
tim, nije i- trebalo bi ga zamiie-

Godišnja skupština prosvjetnih radnika Knina
Nedovoljno 

školskog prostora
m*h

Ovih dana održana je godišnja 
skupština podružnice sindikata 
prosvjetnih radnika općine Knin. 
U toku rada ove uspjele konfe­
rencije razmotrena su mnoga ak- 
tuelna pitanja iz rada podružni­
ce, škole i nastavnika.

I  na području kninske općine 
školski prostor, zajedno sa uči­
teljskim stanovima predstavlja 
ozbiljan problem. Zbog nedovolj­
nih učionica rad škola kao »mo­

ra« pritišće treća smjena. To je 
ozbiljna smetnja u nastavnom ra­
du. Smještajne prilike nastavnog 
osoblja još više povećavaju teš­
koće. Ne stoji doibro ni sa sta­
njem kadrova. Da se nije pri­
bjeglo prijema u službu izvjesnog 
broja svršenih^ gimnazijalaca i 
drugih lica bez diplomskog ispi­
ta, neke škole bi se našle u još 
težoj situaciji. Zbog kadrovskih 
problema nastavno osoblje je i- 
nače preopterećeno većim brojem 
honorarnih sati.

Ali i pored takvog stanja opće­
nito kretanje u školstvu kninske 
komune nije tako zabrinjavajuće, 
jer .postojeće snage s mnogo op­
timizma suprostavlaju se raznim 
objektivnim teškoćama, postižu 
dobre rezultate u radu, bilo u 
.svakodnevnoj nastavnoj praksi, 
bilo u drugim oblicima vanškol- 
skog rada.

U dkviru podružnice radilo je 
pet 'grupa. One su se bavile raz­
nim pitanjima iz područja živo­
ta i rada škole. Sadržaj njihova 
rada nije se odvajao od aktivno­
sti nastavničkih zborova. Pošto 
je njihova usluga porasla, u bu­
dućem radu trebat će dobar dio 
posla radnih grupa prenijeti na 
nastavničke zborove, koji su 
spremni da se ponesu sa svim 
zadacima što im nameću sve 
bujniji školski život.

Dobro su radili i stručni akti­
vi, pa tako i gimnazija. U planu 
je, da se stručni aktivi iz Knina, 
sastaju s odgovarajućim aktivi­
ma gimnazija u Šibeniku, Zadru 
i Kninu, radi izmjene iskustava 
i izučavanja novih elemenata iz 
struke.

Sudjelujući u diskusiji, na 
godišnjoj skupštini podružnice

prosvjetnih radnika, Glišo Ka- 
blar, predsjednik Općinskog 
komiteta Narodne omladine 
govorio je o odnosu. u- 
čenika i nastavnika, te .o  radu 
omladinske organizacije u. školi, 
kao značajnom društvenom pita­
nju i. podvukao da dobro usmje­
rena suradnja, može imati velike 
koristi za školu, jer je, u mnogo- 
čem linija omladinske.' organiza­
cije indentična sa. zadacima ško­
le.

U nastavku svog izlaganja Gli­
šo Kaiblar se dotaknuo pitanja 
rada Narodnog sveučilišta i nje­
gove djelatnosti preko centara, 
kao ogranaka Narodnog sveučili­
šta, koji bi trebali djelovati u ve­
ćim selima, gdje se nalaze centri 
osnovnih škola. Uz pomoć tih 
ogranaka Narodno sveučilište 
provodilo bi razne akcije, preda- 
vanja, prodor filma u selo i td. 
Potrebno je pojačati i ideološko- 

politički i kulturni rad i već sada 
pomišljati na raznovrsne pripre­
me, s obzirom,,da će se čitave na­
redne godine proslavljati 20-go- 
dišnjica Narodne revolucije.

O poboljšanju nastave tehni­
čkog odgoja govorili su diskutan­
ti Mirko Cerovac i Petar Popo- 
vić, za što je potrebno osigurati 
više materijalnih'sredstava, rađi- 
oničkog prostora i stručne litera­
ture, a i organizirati' seminare na 
kojima bi se nastavnici, koji 
predaju tehnički odgoj, ospo­
sobljavali radi izvođenja kvali­
tetnije nastave. Također se osje­
ća potreba za održavanjem i ne­
kih drugih seminara.
Na godišnjoj skupštini prosvjet­

nih radnika u Kninu govorio je i 
prof. Zdravko Grozdanić, o ak- 
luelnim pitanjima iz rada podru­
žnica, škola i nastavnog osoblja. 
S velikom pažnjom saslušano je 
njegovo izlaganje s nedavno oSr- 
žanog plenuma Republičkog od­
bora Sindikata naučnih i pros­
vjetnih radnika (NRH i o napori­
ma viših sindikalnih foruma u 
rješavanju problema nagrađiva­
nja prekovremenog rada u pros­
vjetno - naučnoj struci, jer dosa­
dašnji način, koji je zastario, ni­
je nimalo stimulativan, (am)

niti s jedino ispravnim nazivom 
TISNO. Jer, vlastita imena, pre­
zimena i geografska imena ne 
podliježu pravilima književnog 
jezika ni ijekavskog ni ekavskog 
izgovora. Ona se čitaju i pišu o- 
nako kako ih  izgovara narod do­
tičnoga kraja, npr. Beograd (u 
Srbiji) i Biograd (u Dalmaciji), 
Split i Livno a ne Spljet i Lijev- 
no kakvih je nerazumljivih poku­
šaja (poput ovog za Tisno) bilo; 
Delnice (ne Dijelnice), Lički O- 
sik (ne Lički Osijek), Slivno (ne 
Slijevno),, Srima (ne Srijema), 
Siverić (ne Sjeverić kako je net­
ko od domaćih, htijući u nezna­
nju, biti fin, običavao ponekad 
pred strancima izgovoriti), i td. 
Ako bi netko, opet zbog »fino­
će« . i neznanja, htio promijeniti 
Bilice u Bijelice, Prknošten u 
Premošten (ime mu dolazi od i- 
kavskog oblika glagola premo- 
stttif jer je  naselje bilo u pro­
šlosti na otočiću i kasnije nasipom 
spojen s kopnom), onda bi to ja­
mačno čudno zvučilo svima. Još 
bi čudnije zvučilo i nepravilno 
bilo kada bi naša prezimena, 
npr. Cvitan promijenili iu Cvi- 
jetan, Cvitkovlć i Cvjetković, 
Nimac u Nijemac i td. Nitko ne­
će, nadamo se, u takvu griješku 
upasti.

Sto se tiče TISNOG ono je 
svakako u posebnom .položaju 
jer mu se ime poklapa s odre­
đenim jezičnim pojmom (pridjev 
tijesan, -a, -o), pa je u mijenja­
nim . političkim prilikama iu pro­
šlosti bilo .podložno istaknutoj 
modifikaciji. A kako je do te 
promjene došlo? Jednostavno 
tako da je prvobitno ime TISNO 
u vrijeme vršenja popisa stanov­
nika i izrade topografskih kara­
ta za Austrougarske (kada je je­
dan od. službenih jezika u Dal­
maciji bio talijanski) bilo preve­
deno na talijanski u »Stretto«, a 
kasnije za stare Jugoslavije (ka­
da se vršila preinaka starih i iz­
rađivale nove topografske karte i 
popisivalo stanovništvo) opet 
prevedeno u Tijesno kao obična 
riječ (pridjev) općeg jezičnoga 
značenja, a ne kao geografsko i- 
me. A geografska se imena, mo­
raju čitati i pisati onako kako ih 
tamošnji stanovnici, u ovom slu­
čaju lišnjani izgovaraju.

Na osnovu izloženog mislim da 
bi igriješkom uobičajeno i u služ­
benim izdanjima udomaćeno ime 
Tijesno trebalo zamijeniti i kao 
jedino pravilno prihvatiti i pisati 
TISNO. I to bez ikakve službene 
procedure i riješavanja putem 
»nadležnosti«. Jer, konačno i no­
vi Pravopis hrvatskosrpskoga 
književnog jezika uči nas da se 
»imena, prezimena i geografska 
imena preuzimaju u ijekavski i 
ekavski izgovor književnog jezi­
ka u- onakvom obliku kakav je u 
upotrebi u narodu dotičnoga 
kraja«.

A službeno prihvaćen pravopis 
je svakako »vrhovna instanca«!

Dr. M. Friganović

Jutros je u dvorani kina »20 
april«, u povodu 16-godišnjice o- 
slobođenja Šibenika održana sve­
čana sjednica NO-a šibenske op­
ćine, kojoj su osim odbornika o- 
baju vijeća prisustvovali pred­
stavnici političkih i društvenih 
organizacija, JNA te kulturni i 
javni radnici grada.

— Danas kada slavimo 16-go- 
dišnjicu oslobođenja Šibenika 
ne možemo a da se ne sjetimo 
slavnih dana naše revolucije u 
kojoj su narod i borci ovog gra­
da zajedno s ostalim narodima 
cijele zemlje boreći se protiv o- 
kupatora i domaćih^ siugii, bili 
jedinstveno okupljeni oko NOP- 
a, KPJ i druga Tita —- rekao je 
na početku svog govora potpred­
sjednik NO općine Šibenik Niko­
la Ćaće.

U nastavku svog izlaganja pot­
predsjednik Ćaće je rekao da s a 
se s razvojem Šibenika u protek­
lih 16 godina razvijale i rasle 
nove socijalističke snage naše 
■komune. Ističući situaciju u ko­
joj se našao grad nakon oslobo­
đenja, drug Ćaće je istakao, da 
je uz pomoć stvaralačkih snaga 
i napretka otpočeo nov život da 
bi poslije 16 godina šibenska ko­
muna na svim područjima živo­
ta doživjela svoj preporod izmi­
jenivši iz osnova svoj izgled i 
socijalnu strukturu. Od 4000 za­
poslenih koliko ih je bilo prije 
rata, taj se broj danas popeo na 
blizu 14000 ljudi. Prije rata na 
ovoj općini poljoprivredom se 
bavilo 81 posto, a danas svega 18 
posto od cjelokupnog broja sta­
novnika. Takve promjene svaka­
ko su bile uvjetovane ogromnim 
porastom industrijske proizvod­
nje kao i općim napretkom o- 
stalih privrednih oblasti.

Navodeći uspjehe u industriji, 
stambenoj izgradnji, školstvu i 
prosvjeti, zdravstvu i u socijal­
noj zaštiti drug Nikola Ćaće je, 
osvrćući se na značaj i dosad po­
stignute rezultate u sistemu di­
rektnog upravljanja radnih lju­
di u svim oblastima društvenog 
života, naglasio da će rast mate- 
11 jalne osnove u buduće i dalje 
zavisiti o nama samima, o svim 
radnim ljudima naše komune. U 
radničkim savjetima i upravnim 
odborima privrednih organizaci­
ja i ustanova, u savjetima i ko­
misijama Narodnog odbora, u 
školskim odborima, kućnim i za­
družnim savjetima, savjetima po_ 
trošača djeluje danas oko 6000 
građana. To je ogromna snaga 
sposobna da i dalje pokreće naš 
društveni život i da rješava pro­
bleme, koje nam stepen našeg 
društvenog razvoja nameće«. U 
daljem razvijanju proizvodnih 
snaga, rekao je na kraju potpred­
sjednik Nikola Ćaće, moramo te­
žiti jačanju i bržem razvijanju 
svih postojećih snaga, u prvom 
ledu na unapređenju opskrbe 
građana, ustanova za odgoj i za­
štitu djece, povećanju školskog 
prostora i razvijanju stručnog 
školstva, uopće na stvaranju o- 
bjekata za bolji život građana«.

U nastavku sjednice podijelje­
ne su nagrade učenicima sred­
njih i osnovnih škola .za najbolje 
pismene sastave na temu: »O- 
slobođenje Šibenika«. Od sred­
njih škola prva nagrada dodije­
ljena je učenici Gimnazije Zo- 
rajdi Runjić, drugu nagradu di­
jele Slobodan Grubač i Dušan 
Mažibrada, učeniici Učiteljske 
škole, dok je treća nagrada po­
dijeljena Josipu Gabriću, učeni­
ku Učiteljske škole. Nada Jurić, 
učenica' VIII razreda III osnovne 
škole dobila je prvu nagradu,

druga nagrada pripala je Arinki 
Mazalin, učenici VIII razreda IV 
osnovne škole, dok treću nagradu 
dijele Rade Erceg, učenik osnov­
ne škole Perković i Lenka Bla- 
žević, Učenica II osnovne škole 
Šibenik.

Sa svečane sjednice upućeni 
su pozdravni telegrami pred­
sjedniku Republike drugu Titu i 
predsjedniku Sabora Hrvatske

dru Vladimira Bakariću.
U prisustvu predstavnika poli­

tičkih i društvenih organizacija 
Šibenika, predsjednik NO općine 
Šibenik Petar Rončevič položio 
je lovor - vijenac na spomen a- 
ploču oslobodiocima grada. .; Vi­
jenci su također položeni na- Sur 
bićevcu, gdje je strijeljan Na­
rodni heroj Rade Končar i dru­
govi.

Arheološka istraživanja 
u Bribiru

Prošlog tjedna u Bribiru ne­
daleko Skradina nastavljeni su 
pripremni radovi na arheološkim 
istraživanjima, koja su započela 
pred izvjesno vrijeme. Ovo po­
dručje, kao što je poznato, bo­
gato je predmetima počev od 
prethistorijskog doba pa sve do 
XVI stoljeća. Pretpostavlja se 
da se ispod sadašnje crkve sv. 
Ane nalaze ostaci crkve, koja je 
pripadala bribirskim knezovima, 
te grob Jelene. Iskopani nalazi, 
sigurno će osvijetliti period od 
XIII do XVI stoljeća. Prema iz­
javama historičara i arheologa 
ovo područje je interesantno i 
zbog toga, što se na dosadašnjim 
nalazima isprepliče ilirska i 
rimska kultura sa starohrvat­
skom.

Na dogovoru, kojem su prisu­
stvovali, pored ostalih, član Iz­
vršnog vijeća Hrvatske Vicko

Rrstulović, državni sekretar za 
pravosudnu uipravu NRH dr. Mi- 
ljenko Protega, zatim dr. Stope 
Gunjača, direktor Instituta za 
nacionalnu arheologiju u Splitu, 
predsjednik NO kotara Šibenik 
Bozo Radić i direktor Gradskog 
muzeja u Šibeniku prof. Frano 
Dujmović, zaključeno je da se 
prije početka istražnih radova 
izvrše neke pripremne radnje, 
kao uređenje prilaznih puteva 
za Bribir, zatim prijenos crkvice 
i groblja, te priključak na elek­
tričnu energiju.

Priredba u Konjevratima
Nastavljajući turneju po o- 

■kolnim selima, đaci IVa razreda 
Učiteljske škole Šibenik gosto­
vali su li Konjevratima i tom 
prilikom su dali priredbu kul­
turno - umjetničkog sadržaja. 
Nakon priredbe organizirana je 
uspjela zabava. (Mž)

Cvjećarska školska 
zadruga

Ova zadruga osnovana je u 
Mandalini ove školske godine. 
Budući da škola ima malo zemlje 
broj je zadrugara za sada ograni 
ničen na 39 učenika IV. razredađ 
Stvorena -je živa ograda od rurc 
žmarina. Uzgajaju se najviše; 
križan teme, a ponešto i karanfi-, 
li, ljubice, ruže i gladiole. Naj-, 
veća je teškoća što vrt nije ogra- 
đen, a zemlja je »iscrpljena«, jer 
se već 20 godina ne gnoji. Uspjeh 
zadruge ovisit će o tome da li će, 
se uspjeti dobiti dovoljno gnoja,; 
jer ga u Mandalini nema. Nada-, 
mo se, da ćemo taj problem ri- l 
ješiti uz pomoć JNA. (V)

film od srijede 
do srijede

Suradnja tvorničke 
I seoska omladine
Pohvalno je nastojanje omla­

dinskih rukovodilaca tvornice la­
kih metala »Boris Kidrič« da se 
povežu i sprijatelje sa omladinom 
zagorskog sela Unešić. Prvi kora­
ci na zbližavanju učinjeni su pro­
šle nedjelje kada su trojica tvor­
ničkih rukovodilaca došla u U- 
nešić s pozdravima i darovima 
svog omladinskog aktiva. Lijepa 
zbirka odabranih knjiga, garnitu­
ra dresova i lopta za odbojku du­
go će podsjećati unešićke omla­
dince na prvi susret s mladim 
ljudima iz tvornice. Naročito je 

velik podstreh za 50 omlađimaca 
■koji sa tog područja drniške op­
ćine radi u ražinskoj tvornici, jer 
su se uvjerili da se na njih misli 
i daleko van tvorničkog kruga. 
Ova suradnja između omladine iz 
Unešića i tvornice, uvjereni smo, 
razvijat će se i sve više jačati 
razne oblike, a radovalo bi nas 
kada njihov primjer ne bi ostao 
usamljen, (c)

Pepeo i dijamant ju. Smiju se zbog toga Sto lmK 
je u njemu sve nekako blisko  ̂
štosovi su »narodski«, tipovi iz. 

POLJSKI FILM. REŽIJA: AN- naše sredine, a sve skupa po- 
DRZEJ WAJDA stavljeno u naše sadašnje od­

nose i prilike. Ovome svakako 
Ugledu koje je posljednjih treba dodati i kreacije- nekih 

godina stekla poljska kinemato- naših kemičara, među kojima 
grafija dosta je pridonio i reži- dominira Mija Aleksić u ulozi 
ser ovoga filma. Kritike, među- fotografa, koji je  pokazao da 
tim, koje ona doživljava na bj sasvim lijepo mogao biti tip 

račun nekog pesimizma koji našeg domaćeg komičara, ono. 
kroz nju tobože provejava, sva- §to je recimo kod Francuza 
kako su uzrokovane i ovim fil- Femandel ili kod Talijana To­
mom. Ali realnost prvih dana to. Producenti bi o njemu sva- 
nakon krvave okupacije, kada kako morali povesti više raču- 
su Poljaci teško mogli da sa- mat Moramo ipak spomenuti 
gledaju budućnost i kada nije deplasirano ubacivanje nekih 
bilo lako pronaći i opredjeliti scena, koje distoniraju u onom’ 
se za onoga koji će najpošte- palanačkom ambijentu, a ko~; 
nije voditi sudbinu opustošene je su upravo grubo komerci-, 
i istrzane zemlje, teško da je i jalne. U svakom slučaju, ako 
bila ljepša. Mladić koji je za ništa drugo, ovaj film je poka- 
vrijeme rata ubijao Nijemce, zao puit kojim treba poći u iz- 
a zatim svoje oružje okrenuo radi domaće filmske komedije, 
protiv komunista, doduše uvi- put koji će sigurno dovesti i 
đa besmislenost svog posla, ali do kvalitetnijih ostvarenja, 
onda kad već nema za njega
drugog rješenja osim smrti.. V  OC i n v l i / 1  
Sve je to prilično drastično, J l i v  IJU.
čovjek se može s tim složiti ili
ne, ali mora se priznati da su DOMAĆI FILM. REŽIJA:

f r a n t iSe k  Ca p

Ubacivanje špijuna u nepri­
jateljske redove nije ni novo

pojedine scene (ne sve!) u fil 
mu dramski vrlo snažno pri­
kazane i nose pečat jake u- 
mjetničke individualnosti au­
tora, a ostvarenja dvojice mla- ni originalno, ali je  ipak uvi- 
dih glumaca su bila sasvim za- j®k uzbudljivo. Djelo našeg 
- - ■ _ — najplodnijeg pisca kriminal­

nih romana Miodraga Nikoli- 
ća Cap je do krajnosti iskori­
stio i stvorio film za koji bez 
rezerve možemo reći da smo 
s njim zadovoljni. Pretenzije 

Capove nisu rfi išle dalje od to-
_ ____  ga da stvori uzbudljivi akcio-

DOMACl FILM. REŽIJA SKRI- ni film i u tome je besumnje 
GIN uspio. Teško ćemo naći doma-

Ovaj film je bio odlično po- L S t e n ^ č i i f  £ ? £ &  
sjećen i najv^i dio posjetila- je došte j 'd o l l
ca ie pričao kako se na nje- _ v J . ,
mu sasvim lijepo zabavljao. To R.ad? a .
najbolje govori o tome kako " P *  . ^ e s t a ^ f h  ; uapoHwar

I

služeno zapažena, a Ewe Kr- 
zyzewske čak i nagrađeno.

Drug predsjednik 
centarfor

nja, odvija glatko, tečno, jed- je naša publika, u moru tes- B~.LLI.
kih filmova sa »problemima«, “ m sasvwn pTlstojnlm - tem-, ... pom. Imamo tako domaći tri-zeljna komedije, i to domaće £ £  k .. ^ ^ j e  napetošću,
komedije, ne samo po produk- za^ eti Jsu jasni j logičnb situ- 
ciji, nego i po sadržaju, tipovi- _ J T . ,
ma i humoru. Jer, ako pogle- acija u kojoj se nalazi glavni 
damo malo bolje, humor u o- junak obiluje opasnostima, odi 
voj komediji ne odlikuje se se na zadovoljstvo publike, 
naročitom duhovitošću istan- e uvjjek zawšava dobro. VI- 
canoscu, nema čak niti nekog . 
osobitog zapleta, pa ipak se Se je teško tražiti, 
ljudi gotovo neprekidno smi-



Suđenje bradu I sestri za ubojstvo snahe

Mirko Vasic-12, Sa 6-15 god.
S T R O G O ©  Z A T V O R A

Premda je .prošlo gotovo pet mjeseci od ubojstva Savke Vasić Novu verziju svoje obrane op- 
ud. pok. Rajfea, koja je 9. V. o. god, ubijena u svom stanu u ulici tužena Savka svodi na to da joj 
Borisa Kidriča b. b. u Šibeniku i čija je raskomadana lešina su- je pokojna stala prigovarati što 
tradan nađena uz željezničku prugu Perković — Unešić, interes 0113 °  nipi priča da ju je u toj
građana za događaj nije oslabio. To se pokazalo 31. listopada og. ,  s™đi om  stolcu otela-'tada sudsku medicinu, koja je pratila 
kada je pred Okružnim sudom p očela rasprava protiv Mirka Va- pokojna zgrabila drugu ali tok rasprave, da dade svoje stru- 
sić pok. Dušana i Savke Vasic pok. Dušana, djevera i zaove ub!- £  0v^ otela; onda da je čno mišljenje o povredama

pokojna

N a stu p  v je š ta k a
Zatim je sud pozvao dr. Anku 

stolicom, Morović, sveučilišnog docenta za

jene, koji su osnovano osumnjičeni i optuženi za ubjostvo. 
naroda ispunila je još prije početka rasprave sva mjesta u ra­
spravnoj dvorani, a pred sudskom zgradom stalno su stajali zna- 

. tiželjnici, koji su nakon izvjesnog prekida opet živo komentirali 
.događaj koji je maja mjeseca opravdano uzbudio građane.

— Suci i porotnici, želim reći 
sve!

— Jeste li do sada govorili i- 
stinu? prekida ga predsjednik.

— Sada ću govoriti istinu.
A optuženikova »istina« se sa­

stojala u tome, da on ima sa zlo­
činom tek toliko veze što mu je

, sestra Savka navečer dana učina, 
Mirko kad se vratio s djecom iz šetnje 

već' gradom, rekla da je ona ubila ne-

Savka iz ormara
čno

uzela tvrđenim
u-

na žrtvi.

Optužnica 
javn o g  tužioca
Kad su u 8,30 sati članovi veli­

kog sudskog vijeća na čelu s 
predsjednikom Okružnog suda 
Srećkom Berlinghijem zauzeli 
svoja mjesta, optuženi —
Vasić i sestra mu Savka

jedan francuski ključ; da joj je 
ona taj ključ otela i kako ga je 
htjela baciti kroz prozor na uli­
cu, da je ključ pogodio pokojnu 
Savku u desnu stranu glave. 
Savka da je počela krvariti i da 
je pala, a ona kad je donijela

— U svemu se slažem s mi­
šljenjem vještaka dr. Branka 
Volarića, koji je izvršio obduk­
ciju, rekla je dr. A. Morović — 
obdukcijom i histološkom pre­
tragom rezne rane na vratu, 
van svake “sumnje je utvrđeno,

prašak za ranu i zavoj da nevje- da su te povrede zadane za živo­
sti pomogne, da je ova bila već ta. 
mrtva, 
slučaj.

Sve, dakle, svodi na Zatim je vještak opširno obra-
Zgrada Okružnog suda u Šibeniku 

da ima ljubavnika, na što je i-

su sjedili na optuženičkoj klupi, 
čuvani od stražara.

Za braniiteljskim stolom bili su 
advokati dr. Josip Dominis i 
Boris Baica, koji brane optuže­
ne.

Nakon što je predsjednik vije­
ća Srećko Berlenghi identificirao 
optužene, pozvao je okružnog ja­
vnog tužioca Živka Gojanovića 
da pročita optužnicu.

Optužnica javnog tužioca tereti 
optužene Mirka Vasića, rod. 1929. 
godine, zemljoradnika iz Petri­
nje (NR Bosna i Hercegovina) i 
Savku Vasić, rod. 1934. godine, 
domaćicu iz Petrinje, privremeno 
nastanjenu u Šibeniku, da su u- 
bili na podmukao način svoju 
nevjestu Savku Vasić pok. Rajka. 
U optužnici se navodi da sin op­
tuženici kritičnog dana oko 13 
sati ušli u soibu svoje nevjeste 
gdje je ležala nakon što joj je 
pozlilo od rakije, te upitavši ka­
ko joj je, stali je gušiti. Nakon 
što se onesvijestila, da su joj ne­
kim oštrim predmetom prerezali 
vratne organe, od čega je nastalo 
iskrvarenje i smrt. Poslije toga, 
da su je sasjekli, spatoovadi iu je­
dan drveni kofer i naprtnjaču, 
koje je optuženi Mirko izbacio 
u noći iz jurećeg vlaka, kojim 
se vraćao u Petrinju.

Optužnica ov,ev navode temelji 
na priznanjima optuženih, koja 
su oni dali u nekoliko navrata 
pred istražnim organima odjela 
unutrašnjih poslova i suda, zatim 
na nalazu 1 mišljenju vještaka, te 
na iskazima mnogih svjedoka, 
kao i drugoj dokumentaciji koja 
je sakupljena u toku istrage.

P r v e
iznenađenje

Nakon što je javni tužilac pro­
čitao optužnicu iz sudnice je u- 
daljena optužena Savka i .počelo 
se s ispitivanjem optuženog Mir­
ka Vasića.

Na prvo pitanje predsjednika 
vijeća, optuženi je odgovorio da 
je razumio optužnicu i odmah 
počeo: o

vještu i da je pomogao uibijenu 
vući iz spavaće sobe u kupaoni-

„D ža b e  m u što 
piše u i s t r a z i . . ."

U daljem toku saslušanja 
bili

op-

zlagao svoje mišljenje o svim stog dana doletjela k  Bujasovici 
povredama koje su bile ustano- optužena Savka i tražila da po­
vij ene na lešu. vuče orio što je rekla nevjesti. '

Na posebno pitanje predsjed- Optužena Savka je na ovo re- 
nika vijeća, vještak je odgovori- kla:
la: _ — Išla sam svjedokinji u sjan

Ćula sam kako se optužena da r®*™®111 j a P°Yu'"e------ da ne dođe do gužve.cu. U kupaonici da je ostala op- tužene Savke, bili su joj pređo- Savka brani da je pok. Savku u- govorila,
čeni raniji iskazi. Ona priznaje đarila »francuskim« kliučem ba- Svjedokinja Zorka Kovač je,tužena Savka sama s lešom, a

on, kako mu je bilo zlo od pića, da. i.e govorila kako stoji u zapi- Civši ga na nju. Isključujem da pored ostalog, rekla i ovo. 
da je sjeo na balkon i tu ostao ali to objašnjava s ma- je ocj toga mogla nastupiti smrt.

lo uvjerljivim:
— Džabe mu što 

zi, jer sam mogla 
me volja.

sve dok mu sestra nije javila da 
je »sve uredila«. Po tome da je 
on otputovao s lešom i da je iz­
bacio kofer i napntnjaču iza Per-

piše u istra- 
govoriti što

Inače da je imao namjeru, pre­
ma dogovoru sa sestrom, leš za­
kapati u Petrinji.

Da o lakšam  
s e s t r i . .

Uopće na glavi žrtve nema za- 
životne povrede od koje bi na­
stalo vanjsko krvarenje koje 
spominje optužena, a niti takve 
povrede na glavi koje pokazuje 

njezi- optužena. Zaživotne povrede na 
no kazivanje o toku događaj a ne giaVj zadane su bezbridnim 
slaže s novom verzijom obrane predmetom i ima ih više nego 
optuženog Mirka, ali ona neo- od jg^pog udarca

izbjegavajući _  Zaživotne povrede na j j j
mS mm , karakteristične su za nož, ali seNešto iza tri sata popodne ra- . . , . . . .  x... . >____

sprava je bila prekinuta i nasta- n€ '31 rnogla isključiti ni veoma 
vak zakazan za slijedeći dan. oštra sjekira.

Optužena je Savka preda 
mnom i svjedokinjom Bujaš go­
vorila da je njezina

prostitutka, da bi je trebalo pro­
tjerati, a da bi ona preuzela stan, 
djecu i kredit.

Svjedokinja Sanja Stamen- 
ković rekla je i ovo:

— Pokojna Savka mi se tužila 
da rodbina njezinog muža od nje 
traži novac, koji je dobila povo­
dom smrti muža, pa čak i penzi­

ju, jer da su govorili da to za­
pravo pripada majci pok. Rajka, 
a ne njoj. Pri tome je isticala

nevjesta kako ih se boji.

D o k a zi p ro tiv  o bran e  o p tu ž . M irk a

Zatim je slijedilo niz pitanja 
u kojima je predsjednik vijeća, 
predočavajući optuženome ranije 
iskaze, pitao zbog čega danas mi­
jenja svoju obranu.

— Na sebe sam prebacivao od­
govornost da bi olakšao sestri, a 
i bojao sam se reći da nisam ja 
učinio, da me ne bi isljednici pri­
siljavali na priznanje.

— Tko Vas je prisiljavao na 
prizilanje?
, Nitko . . .

Na pitanje zašto je ustrajao u 
laži kad se uvjerio da ga nitko 
na ništa ne prisiljava i da mu je 
sestra priznala ubojstvo, optuženi 
i dalje ponavlja:

— Da bi olakšao sestri . . .
Optuženom je postavljeno još

jedno .pitanje:
— Kako da se njegova ranija 

obrana i obrana optužene Savke 
slažu da su skupa učinili zločin, 
a isključeno je da su to dogovo­
rili?

— Ne mogu to rastumačiti — 
bio je optuženikov odgovor.

D rs k o s t b ez 
logike

Saslušanje optužene Savke Va­
sić počelo je s uobičajenim pro- 
ceduralnim pitanjem:

— Jeste li razumi jeli optužni­
cu?

Brzo i žustro optužena je od­
govorila:

— Optužnica nije iskrena. Žao 
mi je što optužnicu nisam poci­
jepala!

Efl Na čemu se temelji optužni­
ca?
,' Napisana je na osnovu ono­
ga što sam kazivala.

— Zašto biste je onda pocije­
pali?

— Zato što se temelji na onom 
što sam govorila u toku istrage, 
a u istrazi sam bila neiskrena.

— Zbog čega?
— Zibog toga što sam lagala.
— Zbog čega ste lagali?
— Zbog toga što me je bila vo­

lja i što sam tako htjela. . .

Optuženi Mirko pred sudom 
uporno tvrdi, da je o ubojstvu 
saznao tek uvečer, kad se s dje­
com vratio iz grada, jer da mu 
je tada to saopćila optužena 
Savka.

Međutim, svjedokinje Kovač i 
Stamenković kažu da je Mirko 

bio kod njih u posjetu 9. V. po­
podne oko pet sati. Da su ga ta­
da zapitale gdje mu je nevjesta 
Savka, a on da je rekao da je 
pred sat vremena otišla u Zabla- 
će.

Na ovo optuženi Mirko kaže:
— Nije me nitko pitao za ne­

vjestu i nisam ništa rekao.
I svjedok Vladimir Bamović 

dezavuira optuženog Mirka. Mir­
ko je navodio da je oko 13 sati 
pošao ravno u grad. Ovaj svjedok

tvrdi da ga je susreo u stanu iza 
14 sati, kad se vratio s ručka i da 
mu je Mirko bez ikakvog povoda 
rekao: »Savka mi je otišla u Za- 
blaće«.

Na ovo će optuženi Mirko su­
du, ne imajući kuda:

— Čini mi se da se nismo sre­
li oko 14 saiti . i I 

Poslije toga su saslušani svje­
doci Anka Rošini, Marko Milje- 
vić, koji je ujutro na dan doga­
đaja bio u stanu Vasića i tamo s 
njima pio rakiju, te Vinko Jović, 
pvri susjed Vasića, koji su iska 
zali uglavnom na neke nesporne 
činjenice.

Kako je prošla 16 sati raspra­
va je prekinuta i nastavak zaka­
zan za srijedu u 8 sati.

Treći d an  suđenja
Treći dan suđenja počeo je s Osim toga pročitani su iskazi 

neuobičajenim incidentom, kojeg još nekih svjedoka na nevažne 
je, međutim, predsjednik vijeća okolnosti.
Berlenghi I vrlo brzo stišao. Kad U čitanju dokumentacije , si­
je bio pozvan svjedok Momčilo gumo je da su bili najinjere- 
Stamemković, koji je od smrti samtniji: pismo koje je optuženi 
pok. Rajka, brata optuženih, po pisao 10. V pokojnoj Savki kao 
nalogu pretpostavljenih bio na da je živa, zapisnik o nalazu kr- 
pomoći pok. Savki i djeci, digla vave Mirkove odjeće, te pismo 
se u afektu s optuženičke klupe koje je optužena Savka pisala 
optužena Savka i bijesno napala sucu istražitelju, u kojem traži 
svjedoka. Predsjednik vijeća je da joj se između ostalog pošalje 
uspostavio red time što je optu- krema za njegu lica i fotografije 
ženu za vrijeme saslušavanja brata, djece i — pok. Savke. 
svjedoka odstranio iz dvorane. Nakon riječi javnog tužioca 

Svjedok Momčilo Stamenković i^ojj je rezimirao rezultate ra- 
lznio je okolnosti iz veze njego- sprave i dokazao osnovanost op- 
ve obitelji i obitelji pok. Savke. tužbe, te riječi branitelja dr. Jo- 

Još su preslušani svjedoci Jo- 3jpa Dominisa i Borisa Baice, 
vo Babić, otac pok. Savke, koji su ostali uz obranu svojih 
je rekao da je optuženi Mirko,

Optuženu Savku Vas ic

N a s ta v a k  
ra s p ra ve

vrativši se iz Šibenika u Petri­
nju. rekao bratu i majci pokoj­
ne Savke, da je Savka dobro i da 
je otišla u Rogozmicu, te svjedok 
Mihajlo Dimitrijević.

Neki pozvani svjedoci nisu 
došli na raspravu, jer su bili 
spriječeni, kao svjedok Kurilov, 
kod kojeg je optužena Savka u 
20 sati uzela sjekiru i svjedok 
Zdunić, koja je vidjela kako op- 

Vještaku je pokazana sjekira tuženi, nose iz kuće kovčeg i na- 
kojom je komadana pok. Savka, prbnjaču s lešom. 
pa odgovara:

branjenika, sud je proglasio pre­
sudu.

sprovode u sudnicu

EB  Nije vjerojatno da bi žrtva 
bila zaklana ovom sjekirom.

U nastavku rasprave u utorak Poslije ovoga optužena Savka 
predsjednik vijeća je proglasio je rekia: 
rješenje povodom ranijih prijed. 
loga optužbe i obrane.

P re s u d a
-  Ja nisam protiv liječnika, 

. . ali sam ja nju ubila s »francu-
Sud je prihvatio prijedlog jav- s!an« ključem, a glavu sam mr­

tvoj otsjekla sjekirom.

Drugo
iznenađenje

Nakon što je optuženi 
otklonio sa sebe odgovornost za 
izvršenje ubojstva, sa zanima­
njem se čekalo kako će se bra­
niti optužena Savka. Iznenađe­
nje nije izostalo. Na izravno pi­
tanje:

— Tko je ubio Savku?
— Ja! odgovorila je kratko.

— A Mirko?
— Samo je malo pomogao kod 

prenošenja ubijene i skrivanja 
leša.

— Zbog čega, ste onda 
Mirka?

nog tužioca i zastupnika ošteće­
ne stranke za preslušanje nekih 
svjedoka, a odbio obrane kojim 
je tražila psihijatrijsko vješta­
čenje za optuženog Mirka o stu­
pnju pijanosti, a za otpuženu 
Savku za njezino duševno sta- 

Mirko hje.
Zatim se poduzelo suočenje 

optuženog Mirka i optužene Sav­
ke na razlike koje su se pokaza­
le nakon što su izmijenili svoju

Svjedoci o tk ri­
v a ju  odnose 

izm eđ u  za o v e  
ii nevjeste

U svome saslušanju na raspra-
obranu. Tako je Mirko rekao da V1 optužena Savka je rekla, da 
je na dan ubojstva bio tek ne- ®u odnosi između nje i nevjeste 
znatan sukob između njega i po- bili »mnogo fini«. . 
kojne Savke, ali u jutro, dok op- Ali, o tome se dobija sasvim 
tužena Savka kaže da je sukob drukčija slika nakon saslušanja 
bio žestok i to oko podne. Ali, svjedokinja Marice Bujaš, Žarke 
Mirko tvrdi da je oko 13 sati po- Kovač i Šonje Stamenković. O- 
šao s djecom ravno u grad, a vo su žene s kojima su se pokoj- 

teretili Savka kaže da je otišao kod Iju- na Savka i optužena Savka naj- 
ljački i da su se skupa vratili u više družile i prijateljevale. Po-

Narod pred zgradom Okružnog 
suda

Sto nije htio voditi djecu u stan oko 14 sati. Njihovi iskazi red ostalih mnogih detalja, koje
Petrinju, pa sam mu se time se - nisu slagali ni u pogledu ve- su ove svjedokinje otkrile suduo
htjela osvetiti. čemje^ povratka kući napetosti i netrpeljivosti, koja je

Inače kaže da je voljela brata, Međutim suočeniu su  u- bila iztneđ'u zaove 1 nevjeste, ka-a da je djecu htjela skloniti od Međutim, na suocenju su u su j to jtajto Je Marica Bu-
majke, koja da je provodila ne- pomo ostali kod onoga što su ra- jas dan pred ubojstvo rekla pok.
dostojan život. nije rekli. Savki kako je zaova ogovara

Proglašenju presude u četvrtak 
3. ovog mjeseca u 12 sati nije bi­
la prisutna Savka Vasić, jer je 
odbila da prisustvuje proglašenju 
presude. Sud je odlučio presudu 
proglasiti bez prisustva drugo 
optužene.

Oboje optuženih su proglašeni 
krivim za krivično djelo uboj­
stva iz člana 135 st. I Kz., jer 
sud nije našao da se radi o pod­
muklom ubojstvu, već običnom

Osuđeni su: optuženi Mirko 
Vasić na 12 godina strogog za­
tvora, a optužena Savka Vasić 
na 15 godina strogog zatvora.

O zahtjevu oštećene stranke za 
naknadu za pretrpljene boli od 
dva milijuna dinara, sud nije do­
nio odluku, već je to ostavljeno 
za eventualnu građansku parni­
cu.

Optužena Savka je osuđena na 
najvišu kamu koju Krivični za­
kon predviđa za ubojstvo bez 
kvalifikatomih okolnosti.

Ovim je završena rasprava o 
događaju koji je jako uzbudio Optuženi Mirko Vasić u sudnici 
građane Šibenika. za vrijeme odmora
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Plenum Općinskog sindikalnog vijeća

V r l o  d o b r i  r e z u l t a t i istorijski spomenici

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

Srijedom u 7
J A  VESA TRIBINA 

Radničkog sveučilišta
PREDAVANJA:
Srijeda, 2. XI. — XV. zasjedanje 

Generalne skupštine UN i 
vanblokovske zemlje. Preda­
vač: Paško Periša.

Srijeda, 9. XI. — Dječja parali­
za i zaštita cijepljenjem. Pre­
davač: dr. Nikola Simović. 
Dvorana Društvenog doma. 
Početak u 19 sati.

FILMSKE PREDSTAVE:
Srijeda, 2. XI. — Domaći film 

»X 25 javlja«. Kino >*20. apri­
la«.

Srijeda, 9. XI. — Američki film 
»Daj ruku đavolu«. Kino »20. 
aprila«.

Početak u 16 sati.

p rivredn ih
■ ■

KAZALIŠTE LUTAKA
2. XI. 1960. — »CRVENA RU- 

2a ««.
3. XI.’ 1960. — »CRVENA RU­

ŽA««.
4. XI.’ 1960. — »CRVENA RU­

ŽA««
5. XI. 1960. — »CRVENA RU­

ŽA«.
Početak u 17 sati.

*5. XI. 1960. »Aždaja i carev sin« 
gostovanje u Stankovcima i 
Vodicama (PREMIJERA).

8. XI. 1960. »Aždaja i carev sin«.
9. XI. 1960. »Aždaja i carev sin«.

Početak u 17 sati.
KINEMATOGRAFI

»TESLA«: premijera francuskog 
filma u boji — BLAGO S O- 
BALE DURANCE — (do 7. XI.) 

•Premijera sovjetskog filma u 
boji — KAPETANOVA KCl - r  
(8. do 13. XI.)

•»20. APRILA«: premijera doma­
ćeg filma — X. 25 JAVLJA — 
(do 3. XI.)
Premijera domaćeg filma — 
TRI ANE — (4. do 5. XI.) 
Premijera englesko - američ­
kog filma — DAJ RUKU ĐA­
VOLU — (6. do 9. XI.) 

-»SLOBODA«: premijera sovjet­
skog filma u boji — TIHI DON 
III. dio — (do 3. XI.) 
Premijera zapadnonjemačkog 
filma — PROFA — (4.-7. XI.)

DEŽURNE LJEKARNICE
Do 4. XI. — I. narodna — Ulica 

Božidara Petranovića.
Od 5—11. XI. — II. narodna — 

Ulica Bratstva i jedinstva.

Iz Matičnog ureda
ROĐENI

Smiljana, Ante i Svetinke Ba- 
kotić; Mirjana, Mate i Mare Ko­
madina; Nives, dr. Srećka i Ni­
kotine Belamarić; Ante, Paške i 
Tanke Vukičević; Marinko, Jere i 
lvanice Baković; Vesna, Milora- 
da i Katice Stanković; Marija, 
Mate i Ane Stojanović; Jadran- 
ka, Jose i Stane Sladić; Zvonko, 
Zvonimira i Zdenke Prelec; Ma­
rinko, Nikole i Ljubice Silov; A- 
na, Paške i Milke Skelin; Snježa- 
na, Cedomira i Blaženke Vulino- 
vić - Zlatan; Bartol, Mladenka i 
Ludje Vodopija; Šime, Frane i 
Matije Gabre; Jadranka, Jadra­
na i Ivanke Markov; Katica, Iva­
na i Marije Vlaji'ć; Zorislav, «Mi- 
lana i Sirnice Mudronja; Branka, 
Josipa i Ane Brglas; Radomir, 
Vuje i Stane Guk; Marija, Ante i 
Ane Dražić; Jadranko, Šime i 

I Anđeline Meić; Miroslav, Ive i 
Ljubice Severdija; Dino, Nevena 
i Kafiće Jakovčev; Frane, Ante i 
Bosiljke Skočić, Željko, Ivana i Ike 
Perica; Momčilo, Borka i Milke 

' Vidović i Nenad, -Borka i Milke 
Vidović;

VJENČANI
Rončević Ive, rad. — Knežić 

Zlatan a, domać.; Živković Drago, 
Tad. — Perković Zdravka, do­
mać.; Juras Viče, rad. — Ćalefa 
Blaga, domać.; Škugor Ivan, rad. 
— Grubišić Janja, domać.; Pavić 
Jerko, brodograd. — Junaković 
Marija, rad. i Bilanđija Jakov, 
moforista - meh. — Slavica Zor- 
ka, rad.

UMRLI
Petojević Dara Milanova, stara 

27 god.; Gvero Dane Todora, star 
30 god.; Goreta Ante Josipa, star 
4 mjeseca 1 C u krov Mirjana, sta­
ra  5 god.

O analizi izvršenja polugodiš­
njih planova u privrednim orga­
nizacijama rečeno je na plenu­
mu Općinskog sindikalnog vije­
ća da su postignuti rezultati vr­
lo dobri. Šibenska poduzeća su 
prema lanjskoj godini do 30. li­
pnja povećala prihode za 36 po­
sto, dohodak za 59, a doprinose 
iz dohotka za 117 posto. Osobni 
dohoci poduzeća porasli su za 23 
posto. To je sve rezultat uvođe­
nja stimulativnijih oblika na­
građivanja, koji se dosad s u- 
spjebam provode u 14 privred­
nih organizacija. Nekih naroči­
tih zamjerki nije bilo, osim što 
je uočeno da u nekim poduzeći­
ma taj sistem nije još u potpu­
nosti proveden i što su trgova­
čka poduzeća svoje osobne dohot­
ke povećavala na štetu vlastitih 
fondova.

Sistem kompleksnog nagrađi­
vanja veoma povoljno je ocije­
njen i u diskusiji. Iz više razlo­
ga. U prvom redu zbog smanje­
nja troškova proizvodnje, otkri­
vanja rezervi, boljeg korištenja 
strojeva, smanjenja bolovanja,

uštede materijala i td. Najveće 
uspjehe postigla je tvornica la­
kih metala »Boris Kidrič«, dok 
su ne mali uspjesi zabilježeni i 
u građevnom poduzeću »Izgrad­
nja«, gdje je došlo do izražaja 
bolje korištenje voznog parka i 
ušteda na materijalu. Koristeći 
iskustva drugih poduzeća ono 
će nastojati pristupiti savršeni­
jim oblicima nagrađivanja. Isti­
čući u diskusiji pitanje odnosa 
pojedinih privrednih organizaci­
ja prema uplati 2 posto za dru­
štveni standard, rečeno je da o- 
ne vode veoma slabu brigu ka 
daljem poboljšanju društvenog 
standarda unatoč tome, što su 
proizvodnja i osobna primanja 

znatno porasli u posljednje dvije 
godine. Nadalje je uočeno da se 
u nekim poduzećima pojavila 
tendencija povećanja tarifnih 
stavova. S tim u vezi je prepo­
ručeno da se to pitanje studioz­
nije raspravi u organima radni­
čkog upravljanja, dok je na sin­
dikalnim podružnicama da o tom 
i drugim pitanjima povede više 
pažnje.

m za c ija
Na kraju sastanka raspravlje­

no je o slabom odazivu članova 
kolektiva na seminarima eko­
nomsko - političkog karaktera, 
pa je to stavljeno u zadatak sin­
dikalnim organizacijama da o 
tome rasprave i donesu odgova­
rajuće zaključite.

NOVI ĐAČKI LIST
Na posljednjem sastanku lb 

razreda Učiteljske škole u Šibe­
niku odlučeno je da se pokrene 
tizlaženje mjesečnog lista »Prvi 
koraci« za koji postoji veliko za­
nimanje kod đaka ove škole. Re­
dakciju lista sačinjavaju đaci 
lb razreda. (Mž)

Vrše se pripreme 
za  d e r a t iz a c i ju

ĐACI UČITELJSKE ŠKOLE U 
ZADRU POSJETILI ŠIBENIK
Đaci III. razreda Učiteljske 

škole u Zadru došli su u goste 
svojim kolegama u Šibeniku. O- 
ni su razgledali znamenitosti 
grada, a zatim su sa šibenskim 
drugovima izmijenili iskustva u 
radu razrednih zajednica i o- 
mladinskih aktiva. Šibenčani će 
u veljači naredne godine uzvra­
titi posjet. (Mž)

Na području Šibenika započe­
le su pripreme za deratizaciju, 
koja će se izvršiti u najskorije 
vrijeme. Sanitarni inspektorat 
šibenske općine u suradnji sa

Konferencije mjesnih 
organizacija SSRN

U toku je održavanje prvih 
konferencija mjesnih organiza­
cija SSSRN na kojima će, osim 
izbora novog rukovodstva, biti 
izabrani delegati za konferenci­
ju Općinskog odbora Socijalisti­
čkog saveza Šibenik, koja će se 
održati 22. o. mj. Na teritoriju 
grada formirat će se četiri mje­
sne organizacije SSRN. Jedna 
će obuhvaćati predjele Crnicu, 
Goricu, Dolac i Građu, druga 
Grad, Obalu i Plišac, gradski 
predjeli Varoš i Šubićevac bit 
će u sastavu treće mjesne orga­
nizacije, a četvrta će obuhvaćati 
Škopinac, Baldekin, Manđalinu i 
Ražine.

komunalnim poduzećem »Čisto­
ća«, poduzeo je mjere kako bi 
deratizacija što uspješnije bila 
izvedena. Među prvim mjerama 
ističe se akcija na provođenju 
odluke NO-a općine o osigura­
nju zdravstveno - sanitarnih u- 
vjeta. Osim započetih radova na 
izvršenju priključaka domaćin­
stava na gradsku kanalizacionu 
mrežu, provodit će se u život za­
brana držanja životinja na teri­
toriju grada, zatim izoliranje o- 
tvorenih đubrišta i druge slične 
•mjere. Kao jedna od prvih akci­
ja, koje su već u toku, svakako 
se ubraja uklanjanje zgrade u 
kojoj je bilo smješteno skladište 
»Koteksa«. Ono je zbog zagađi­
vanja dovodilo u opasnost od za­
raze stanovnike predjela Križ. 
Uklanjanjem te zgrade samo je 
djelomično riješeno to pitanje. 
Naime, potrebno je očistiti čitav 
prostor, gdje se danas nalaze 
staje poduzeća »Mesopromet«.

MATURANTI ZAGREBAČKE V 
GIMNAZIJE U POSJETI NA­
RODNOM ODBORU KOTARA
Prilikom posjeta Šibeniku, ma­

turanti zagrebačke V gimnazije 
proveli su jedno poslije podne u 
razgovoru s rukovodiocima NO 
kotara. Potpredsjednik NO kota­
ra Miro Kuhač dao je općenite 
podatke o kotaru. Nakon toga su 
maturanti postavljali pitanja ko­
ja su se odnosila na privredu,' 
naročito poljoprivredu, turizam, 
kulturni i zabavni život, školstvo 
itd. Razgovor je trajao preko 
dva sata. (B.L.)

Šibenik ne obiluje zvonicima, 
toliko značajno ni u arhitektons 

Pa ipak, i ovdje postoji jeda 
tan. Radi se o zvoniku crkve sv. 
snažne graditeljske djelatnosti u 
imaju stanovitu historijsku i u 

Zvonik nije izgrađen ođjedno 
vjerojatno je izgrađen 1460. god 
načinio krasan prozor prema m 
Prozor je u renesansnom stilu.

Članovima bratovštine zvoni 
sukna, ali je to 1794. g. zaibranje 

Gornji dio zvonika građen je 
i sadašnji turski sat. Sat je bio 
neralni providur Dalmacije Leom 
Oko sata je kameni nizđc, koji 

Domaći majstori Mate i Ivan 
dašnje mjesto.

Godine 1862. udario 'je grom 
okrnjen ostao do danas.

I ono nekoliko što ih ima, nije 
kom ni u umjetničkom pogledu, 
n izuzetak višestruko interesan- 
Ivana, koji je nastao u doba 
našem gradu. Njegovi dijelovi 

mjetničku vrijednost, 
m, već u dvije etape. Donji dio, 
ine, kada je Nikola Fiorentinac 
otivima sa šibenske katedrale.

k je nekada služio i za sušenje 
no.
godine 1648., kada je postavljen 

donesen iz Drniša, odakle je ge- 
ardo Foscolo protjerao Turite, 
predstavlja turski uresni motiv. 
Ostojić, postavili su sat na sa-

u piramidu zvonika, pa je tako 
J. Celar

KAMION SE SURVAO
Na jednoj nizbrdici u predjelu 

Vnpolja, survao se u .provaliju 
kamion marke »Mercedes«, kojim 
je upravljao Stanko Patrović. U 
kamionu se nalazilo pet tona kar, 
tona namijenjenih tvornici »Ju- 
govinil«. Šofer je lakše povrije­
đen", dok materijalna šteta iznosi 
više od 200 hiljada dinara. Na 
mjesto nezgode odmah je došla 
komisija, radi utvrđivanja uzro­
ka ovog slučaja. (JP)

ina u novembru

Jed an  dan u Danilu
Mladi historičari šibenske Gi­

mnazije pod vodstvom profeso­
ra Slave Grubišića, posjetili su 
Danilo, gdje sada ekipa arheolo­
ga iz Zagreba i Zadra vrši istra­
živanja, koja su nastavak lanj­
skog rada iste ekipe.

Pedesetak učenika je jedva če­
kalo da autobus krene. Oko po­
la sata vožnje je brzo prošlo u 
prepričavanju školskih dogodov­
ština. Najprije su se upoznali s

MALI OGLASNIK
MIJENJAM DVOSOBNI KON- 

FORNI STAN u centru Šibeni­
ka za odgovarajući na .perife­
riji. Uplitati na telefon 264 —

kulturom predhistorijskog čovje­
ka, čiji su ostaci nađeni u Biti- 
nju. Iza toga su posjetili teren, 
gdje se upravo sada radi. Prema 
tome kako su pozorno slušali iz­
laganje šefa katedre za arheolo­
giju Filozofskog fakulteta u Zad­
ru, dr. Mate Sunča, vidjelo se, 
koliko ih to zanima. Slušali su o 
značaju arheoloških iskopina,, o 
vjekovnoj bor.bi za opstanak, o 
rušenju jedne kulture da bi se 
na njenim temeljima podigla no­
va. Pozorno su gledali (kako pa­
žljivo i temeljito rade arheolozi. 
Počeli su i sami obraćati pažnju 
na predmete dotad nepoznate 
vrijednosti: Ulomke oruđa i oru­
žja, djelove keramike, ostatke

građevina, grobova i drugih o- 
stataka davnog života.

Konačno su učenici postali i 
planinari: oko pola sata »mu­
škog« hoda i penjanja na Gra­
dinu bilo je okrunjeno 'vanred- 
nim pogledom na šibenski arhi­
pelag, okolna polja i brežuljke. 
I tu, na teško pristupačnom Vrhu 
Gradine, predhistorijski čovjek 
podizao je nastambe. U živcu 
kamenu je uklesao stepenice, 
što svjedoči koliki je  tada bio 
»promet«.

Iza malog odmora na vrhu, u- 
čenici su se Vratili puni dojmo­
va, koji se lako ne zaboravljaju.

(D. L.)
Na slici: Učenici slušaju .izla­

ganje dr. Mate Suića.

Kupujem jednosobni ili manji 
dvosobni useljiv stan. Upitati u 
redakciji lista.

Izgubljena je lična legitimacija 
sa ostalim ispravama na ime: 
SLAVICA BIRIN. Moli se .pošte­
ni nalaznik da ih preda poduze­
će »Štampe« Šibenik.

Prodajem motor zvani »Tešta 
kolda« 8—10 konjskih sila, bez 
propelera i osovine. Pogon nafta. 
Cijena povoljna. Obratiti se na 
adresu: Antula Lovrić Zablaće.

NAĐEN NOVČANIK
Pred Vratima našeg uredništva 

našli smo kožni novčanik u ko­
me nije bilo novca, nego više do­
kumenata na ime ČALETA 
STANA ud. p. Frane iz Bilica.

Jedini domaći umjetnički film, 
koji ćemo gledati u studenome, 
je drama sa posljedicama rata 
»Tri Ane« režisera Branka Ba- 
uera. Glavnu ulogu tumači Du­
šan Stefanović, a tri Ane igraju 
Marija Kon, Svetlana Mišković 
1 Dubravka Gal. Sa malim zaka­
šnjenjem nam dolazi dokumen­
tarni film »U misiji mira i pri­
jateljstva«, film o putu pred­
sjednika Tita po prijateljskim 
zemljama Bliskog i Dalekog I- 
stoka.

Od američkih filmova spome­
nut ćemo na prvom mjestu tipi­
čno američku komediju »Crta- 
čica modeli« u režiji Vincenta 
Minellija i s Gregorom Peckom 
1 Lauren Bacali u glavnim ulo­
gama. Zatim slijedi historijsko - 
avanturistički film iz vremena 
borbe Španjolaca protiv Napo- 
leona »Ponos i strast«, kojeg je 
režirao Stanley Cramer, režiser
0 kojem se naročito u posljednje 
vrijeme mnogo govori. Među 
protagonistima ovog filma nala­
ze se Cary Grant, Frant Sinatra
1 Sophia Loren. Istog žanra je i 
film »Mlada kraljica«, kojeg se 
radnja događa u Engleskoj za 
vrijeme Elizabete I., koju tuma­
či Bette Daviš u društvu sa Ri- 
chardom Todom, Joan Collihs i 
Herbertom Marshallom.. Ovdje 
ćemo spomenuti i englesko - a- 
merički film »Daj ruku đavolu«, 
u kojem se prikazuje jedna epi­
zoda iz borbe stanovništva Ir­
ske za nezavisnost. U filmu i- 
graju James Cagney, Don Mrur- 
ray, Dana Wynter i Glynis 
Johns.

Prvi francuski film koji je  na 
programu u studenome je »Bla­
go s obala Durance«, film rađen 
po romanu Joana Gionoa i od 
kritike vrlo povoljno ocijenjen. 
Glavnu ulogu u njemu tumači 
mlada glumica Pascale Audret. 
U slijedećem francuskom filmu 
»Zašto dolaziš kasno« gledat će­
mo popularnu Michele Morgan, 
kojoj je partner' njen nedavno 
umrli muž Henry Vidal. Zabav­
ni film »Crvenokosa Julija« po-, 
budit će sigurno interes zbog 
svojih protagonista Daniela Ge- 
lina i Pascale Petit, koja je uz 
Brigitte Bardot danas sigurno 
najpopularnija francuska glu­
mica. Na programu je još jedan 
francuski film, ali u koprodukci­
ji sa Talijanima i to »Modema 
djevica«, drama iz savremenog 
života sa May Britt, Vittorijem

de Sicom i Gabrielom Ferzetti- 
jem.

Dva sovjetska filma su na re­
pertoaru, i to film rađen po po­
znatoj puškinovoj noveli »Kape­
tanova kći« s Olegom Striženo- 
vim i Ijom Arepinovom u glav­
nim ulogama, te komedija iz sa­
vremenog života »Silom prilika 
šofer«.

Još preostaju dva zapadno­
njemačka filma. U »Nedovršenoj 
priči« (Wir Wunderkinder), koii 
se smatra jednim od najboljih 
njemačkih poslijeratnih filmova 
na neobično pošten i iskren na­
čin je prikazana Njemačka od 
Kajzera do naših dana. Drugi je 
»Profa«, u kojem se na vedar 
način priča o borbi jednog pro­
fesora za osvajanje razreda. Na­
slovnu ulogu tumači poznati ■ 
Heinz Ruhman, koji je za ovu 
ulogu bio i nagrađen.

SAOBRAĆAJNA NEZGODA
U Ulici Borisa Kidriča, Križ, 

došlo je do saobraćajne nezgode 
u kojoj je kamion marke TAM 
vlasništvo tvornice »Jadranka«, 
kojim je upravljao 24-godišnji 
Joso Čeko, naletio na zadnji dio 
kamiona, marke TAM vlasni­
štvo poduzeća »Ivan Lavčević«. 
Pričinjena je veća materijalna 
šteta. Istraga je u toku.

RANIJI ODLAZAK AUTOBUSA 
IZ BIOGRADA

Uslijed dovršenja magistrale 
između Zadra i Biograda auto­
busi Autotransportnog poduzeća 
Šibenik polaze iz Biograda n'm 
nešto ranije. Jutarnja pruga u- 
mjesto u 5 polazi iz Biograda u 
4.40 sati, a poslijepodnevna u 
12.30 umjesto u 12.45 sati.

SUDAR KAMIONA
U predjelu Križ desila se sao­

braćajna nezgoda, u kojoj su se 
sudarila dva kamiona TAM, je­
dan vlasništvo poduzeća »Kame­
nar«, a drugi Vojne pošte 9220. 
Premda je materijalna šteta veli­
ka, nitko nije povrijeđen. (JP)



FELISJEN MARSO (Fćlicien M arceau)

IMAKOLATIN PLAC
Prije deset godina Imakolata je naslijedila 

svoga brata. Sve do tada živjela je mimo, 'bi­
jedno, s petoro djece i mužem. Muža sam pome- 
nuo na kraju, jer on je umro; ali i dok je bio 
živ nitko na njega nije obraćao pažnju. Imako­
lata je vodila glavnu riječ. Bila je ogromna, sa 
kosom preko lica, i gromkim glasom. Muž, na­
protiv, sićušan, tanan, mirazi, učtiv. Bio je sto­
lar. I, pominjao je često Dantea. Nije ,on Dantea 
citirao, nego ga je samo pominjao, kao na pri­
mjer: »Kad bi Dante ovo -vidio« ili »Ni Dante ne 
bi to bolje rekao« ili, jednostavno: »To je dante- 
ovski«.

Dakle, Imakolata je imala brata, starog Fa- 
,bija preduzimača. E, taj Faibio jednog dana um­
re ostavljajući Imakolati sva svoja dobra: stan .1 
neki građevinski materijal u bijednom stanju. 
Materijal je odmah prodat, a Imakolata i njena 
porodica poeaibaviše se stanom. To je ustvari bio 
dio jedne zgradurine, koja je nekad bila mana­
stir, pa poslije kasama za vojnike sultana Mura- 
ta i, najzad, podjeljena na četrdesetak stanova, 
— ruiniranih, ali sa zidovima debelim po metar, 
i stepenicama kojima je moglo da ide upoređo 
šest konja. Imakolata se .preseli tamo.

Petnaest mjeseci poslije ovog događaja I- 
makolata dobije neko pismo sa naznačenom su­
mom koju treba platiti kao porez na nepokret­
no imanje. Bila je više nego iznenađena i tri ne­
djelje poslije toga pričala je svim susjedima ko­
liku je sutniu dala za porez. Pismo nije čestito ni 
pročitala, niti ga je pokazivala mužu. Njena; ne­
pokretna dobra su njena i ona će sama njima i 
upravljati.

Iduće godine opet dođe pismo. Imakolatino 
oduševljenje bilo je već malo splasnulo. Ona ga 
ovoga puta pročita malo pažljivije i vidi da je 
riječ o parceli zemljišta broj 17, u ulici Kapodi- 
monte, za koju je tada prvi put čula. Razmišlja­
la je nekoliko trenutaka i došla do zaključka da 

$ je u načemu obmanuta u vezi s nasljedstvom. O- 
tišla je kod notara i upitala ga da nije to po 
srijedi neka griješ'ka. Notar je pošalje porezniku 
i ovaj dopusti da je možda došlo i do griješke, 
ali reče da ona ipak mora prvo da plati porez. 
Imakolata plati.

Prođe opet godina. Novo pismo. Imakolata 
se toliko zbuni da se sad požali mužu. On reče 
da je situacija danteovska, ali to ne donese ni­
kakvo rješenje. Posavjetovaše se sa susjedima, i 
na kraju su opet morali da plate. Muž sutradan 
krišom ode da vidi plac. Ulica Kapodimonte je 
bila mala, mirna i nalazila se na drugom kraju 
grada. Obišo je sve kuće, raspitivao se, i na kra­
ju mu je bilo jasno da broj 17 .uopče ne postoji.

Kad je obavijestio Imakolatu gdje je ibio, ona ga 
izgrdi što se on u to miješa, i zaključi:

Kako sada da znam da li taj plac pripada 
meni, kad broj 17 ne postoji!

I Imakolata je  nastavljala da plaća .porez. 
Dođe rat i Imakolatin muž ode o vojsku. Kad je 
otišla da uzme karte za snabdijevanje odbiju je 
jer je bila vlasnica placa. Imakolata je bila po­
gođena pravo u srce. To je bilo već suviše. Ona 
ortča kod poreznika i ovaj je pošalje u katastar. 
Odviše .pred njom neke planove i pokažu joj je­
dan crtež trapezoidnog oblika, koji je trebalo da * 1 
predstavlja njen plac. Imakolata je zanijemila. 
Njen plac, znači, postoji! Ima čak i oblik. I pade 1 
joj kamen sa srca. Imakolata je vjerovala vlasti­
ma, ali sjećala se i toga da njen muž nigdje nije 1 
mogao pronaći taj plac. Možda je  plac bio na ' 
nekom drugom mjestu? I tako plac i razgovori 
o njemu postadoše smisao Imakolatinog života.' 
Nije lako biti posjednica.

Nekoliko mjeseci kasnije Imakolata se pre- 1 
seli u drugi stan. Ljepši. Svoj stari stan je izda­
la nekim skromnim ljudima i blagonaklono ih 
posjećivala s vremena na vrijeme. 'Zaboga, ona 
je imala plac! Sada je uvijek počinjala razgovor , 
pominjući svoj plac:

naša priča
I tako, sa mojim placem , . .

Zahvaljujući tome udala je najstariju kćerku j)

SPORT- SPORT- SPORT
Druga savezna nogometna liga

Z a n i m l j i v  s u s r e t
„Š ib e n ik " -  „Že lje zn ič a r1 1 1:1 (1:0)

Stadion »Rade Končar«. Gleda­
laca 3000. Vrijeme oblačno, teren 
težak za igru. Strijelci: Zamibata 
u 24. za »Šibenik«, a Radović u 
59. minuti za »Željezničar«. Su­

dac Ž. Vlajić iz Beograda slab.

i dala na znanje novim rođacima da će joj jed- 4nog dana možda ostaviti plac. a
I tada dođe pismo kojim su joj javljali da  ̂

joj je godinama griješkom naplaćivan .porez na 
plac, koji nije njen i koji uopče ne postoji, ali 
da će joj vratiti cijelu sumu koju je do tada u- 
platila. To je bila poprilična suma. Ali šta je 
novac prema srušenim iluzijama? Nije smjela 
više da se pojavljuje pred susjedima. Pitat će 
je o placu i šta da im kaže?

Nikad ne treba sumnjati u ljudsku izdržlji­
vost.

Kad sam sišao u baštu, sretoh Imakolatu. 
Napravih joj kompliment da dobro izgleda. Raz­
govarali smo o svemu, o unuku koga je očeki­
vala, o vremenu, o predstojećim izborima . . .

— Ah, ova republika! reče Imakolata gorko.
— Sta, Imakolata, zar ne volite republiku?!
— Zar da volim ovu republiku koja mi je u- 

krala moj plac?
I novi mit je počinjao. Nova iluzija. Novi 

razlog da se živi.
(Prijevod s francuskog)

Ž e n a  v j e č n o g  m r a k a
U z  80-godišnjicu rođenja Hellen Keller

Svaka slavna ličnost pobuđu­
je u nama naročitu znatiželju. 
Hellen Keller — žena »vječnog 
mraka, bila je slavna još kad je 
bila mala djevojčica. Za njezin 

* slučaj interesirali su se ne samo 
novinari, već i državnici i uče­
njaci svijeta.

Mark Tvain kazao je, da su 
dvije najčudesnije ličnosti 19. 
stoljeća Napoleon i Hellen Kel­
ler. Ona je posjetila našu zemlju 
1931. godine.

Ove godine, ne samo američki 
kontinent, već čitav kulturni svi­
jet, proslavio je njezinu 80-godi­
šnjicu rođenja. Lišena vida i 
sluha, Hellen Keller je dokaza­
la, kako se željeznom voljom 
mogu svladati sve teškoće i ka- 
ko se može ublažiti životna tra­
gedija. Ona je u punoj mjeri is­
koristila tri ostala osjetila: opip, 
miris i okus. Njezinoj odgojite­
ljici, učiteljici Ani Sullivan u- 
spjelo je, da pomoću opipa i 
govora prstima, već od djetinj­
stva razvije u njoj velike inte­
lektualne sposobnosti.

Svoju zahvalnost prema učite­
ljici Hellen Keller je izrazila ri­
ječima: »Sve što je najbolje u 
meni, zahvaljujem njoj.«

Rođena je na .farmi svoga oca 
u malom miestu sjeveroamerič-
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ke ćlržave Alabame, 27. VI. 1880. 
godine kao potpuno zdravo dije­
te. U dobi od 19 mjeseci oholila 
je od neke tajanstvene bolesti, 
misli se od upale mozga.

Dijete je prebpljelo bolest, ali 
tek nekoliko dana kasnije, opa­
zilo se, da ne vidi ;i ne čuje: Nje­
zina životna nesreća bila je 'ja­
sna. Tužni roditelji uzalud su 
tražili liječničku pomoć, da joj se 
vrati vid i sluh. Tako je u tom 
beznadnom stanju do svoje sed­
me gC' !ine provela djetinjstvo 
uz oca na farmi. Bilo je, među­
tim, nužno da se pribjegne me­
todama rada, kojima će se spasi­
ti dijete i osposobiti, da barem 
donekle -savlada neko obrazovno 
gradivo. Taj zadatak povjeren je 
njezinoj učiteljici Ani Sullivan. 
Mala. Hellen je već kroz 5 godi­
na svladala gradivo osnovne ško­
le. Sa 12 godina života, poslije 
osnovno škole, nastavlja se nje­
zino školovanje na gimnaziji. Tu 
se ističe kao odlična učenica. Uz 
redovnu nastavu, ona još uči 
francuski i njemački. Njezina 
željezna volja goni je i dalje te 
se upisuje na filozofski fakultet 
sveučilišta države Massachussets. 
Njezin uspjeh, zadivio je profe­
sore. Studij je završila kao naj­
bolja učenica i u 24. godini živo­
ta promovirana je na čast dok­
tora filozofije. Tako je ona prva 
slijepa i gluhonijema žena, koja 
je postigla akademsko obrazova­
nje. Kako je imala dara za je­
zike, ona je na sveučilištu nau­
čila latinski, kasnije još ,i tri 
druga jezika, tako da odlično 
vlada sa sedam jezika.

Njezina učiteljica smatrala je, 
da to slijepo i gluho dajete tre­
ba da upozna i divlje životinje, 
pa jiu je još kao dijete upoznala 
sa životinjama jednog putujućeg 
cirkusa. Lišena boja i zvukova, 
njezin je svijet sazidan od opip- 
nih osjeta. Ona često govori o 
svojim rukama, koje joj omogu­
ćuju da živi i koje joj nadomje­
štani sluh i vid. Kad je godine 
1950. talijanski pjesnik Gaetano 
Salvanini poveo Hellenu Keller 
na grobove porodice Medici, gdje 
se nalaze prekrasni kipovi Mi- 
chelangela, bijaše to, kako je i 
sam kasnije priznao, jedan od 
najvećih događaja u njegovu ži­
votu. Tada je on izrekao čuvenu 
frazu, da Hellen Keller ima de­
set očiju za kiparstvo, misleći ti­

me ha 10 njenih prstiju. Ona je 
sagledala svu ljepotu Michelan- 
gelove umjetnosti prosto tako, 
što je i najsitnije detalje svakog 
kipa, opipala svojim delikatnim 
prstima. Nije onda nimalo izne­
nađujuće, što je dr. Hellen Kel­
ler jednom prilikom izjavila, da 
ne osjeća gubitak vida. Na isti 
način ona proučava i istražuje 
crte lica ljudi i svojih prijatelja. 
Njoj je dovoljno, da se dotakne 
grla govornika, čiji glas ne mo­
že čuti, pa da osjeti kojim narje­
čjem govori. Još je interesantni­
je, iako ne može osjetiti nikakvi 
zvuk, ipak osjeća njegove vi­
bracije. Kad ona osjeti na svom 
radnom stolu vibracije otkucaja 
zidnog sata u donjem katu nje­
ne fcuče, Hellen Keller odgovara 
tako, da nogom nekoliko puta 
lagano udari o pod. To je njezin 
signal koji. znači: »Ovdje sam, 
odmah ću sići na objed«. Pomo­
ću mirisa primjećuje vrijeme. U 
proljeće kad cvate krasuljak, ona 
se vlada kao mala sretna djevoj­
čica, koja trči preko polja sa 
svojom učiteljicom. To su o- 
gromni uspjesi, koje je dr. Kel­
ler postigla u ' skladu zadataka 
koje je postavila njezina učite­
ljica, za koje je Einstein rekao, 
da su »nadljudski«.

Sama Hellen Keller je jedan 
intelektualni kolos koja je u 51. 
godini života postigla i drugi do­
ktorat. Ona je doktor književ­
nosti i povijesti. Prihode od 
književnog rada poklanja u do­
brotvorne svrhe. Napisala je vi­
še djela, ali je najveći interes 
pobudila njena knjiga »Moj ži­
vot«. U toj su knjizi osvijetljeni 
problemi psihološki i pedagoški 
odgoja osoba lišenih vida, sluha
i govora. U ostalim spisima isti­
če potrebu saosjećanja za ljud­
sku bol i vjeru u pobjedu dobra. 
U svrhu organiziranja pomoći za 
slijepe i gluhonijeme, ona je do­
sad u šest dugih putovanja, prO- 
putovala čitav svijet i tako svoj 
humani rad razvila preko grani­
ca svoje domovine.

Život Hellen Keller svakako 
posvjeđočuje, kako zdrav duh i 
snažna volja vođeni optimizmom, 
mogu čovjeka visoko uzdignuti i 
ublažiti njegovu sudbinu.

Slaveći nju, slavimo pobjedu 
željezne volje nad samom priro­
dom.

M. Mrđen
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»Šibenik«: Miloševski, Đugum, 
Jelenković, Urukalo, Iljadica, 
Tambača, Zambata, Marenci, 
Ninčević, Nadoveza, Stošić.

»Željezničar«: Vrebac, Štaka, 
Jovičević, Kulović, Jusufbegović, 
Šljivić, Duspara, Radović, Gašić, 
Smajlovič, Kapidžić.

Ponovo je kod kuće izgubljen 
jedan bod zahvaljujući dobrim 
dijelom nesnalažljivosti domaće 
navalne petorke, te' u izvjesnoj 
mjeri slabom sucu Vlajiću, koji 
je na očigled 3000 gledalaca po­
griješio, kada u 58. minuti kod 
stanja 1:0 za domaće nije dosu­
dio jedanaesterac. Sličnu griješku 
učinio je i u I. poluvremenu. I- 
nače sama- utakmica bila je kao 
rijetko kad u tolikoj mjeri uz­
budljiva i borbena sa nizom dra­
matičnih situacija pred obim vra­
tima. Ipak »Šibenik« je već u pr­
vom dijelu trebao voditi sa 2-3 
zgoditka prednosti. I ono što su 
domaći propustili u tom dijelu, 
to su gosti vrlo vješto iskoristili 
u nastavku igre. Do 45.. minute 
domaći su bili bolji u polju, a go­
sti u II. poluvremenu, kada- su 
izveli nekoliko opasnih napada. 
»Šibenik« je u nedjelju predveo 
jednu od boljih igara u posljed­
nje vrijeme. Šteta je što premoć 
u prvom dijelu nije bila realizi­
rana u zgodicima. Sve u svemu 
možemo biti- veoma zadovoljni s 
igrom, ali ne i rezultatom. Utak­
mica je protekla u oštroj, ali fer 
igri. -

Netom se započelo s centra i- 
nicijativu preuzimaju gosti, koji 
u dva navrata opasno ugrožavaju 
Miloševskbg. Najprije je oštar 
udarac uputio Duspara, a malo 
zatim Radović. Kod ovog pos­
ljednjeg vrata su bila prazna, ali 
je loptu u zadnji čas glavom od­
bio požrtvovni Đugum. U 9. mi­
nuti Marenci se našao u vrlo po­
voljnoj situaciji da .pogodi mre­
žu, ali je Vrebac spretno interve­
nirao. Pet slijedećih minuta pro­
tivnička vrata stalno su opsje­
dnuta. U protunapadu Smajlovič 
se našao u blizini vrata, ali je tu­
kao visoko preko gola. »Šibenik« 
nonovo ima terensku premoć, te

RUKOMET
»PARTIZAN« (Drniš) — »TLM« 

6:9
U okviru priprema za osniva­

nje šibenskog rukometnog pod- 
saveza, u Drnišu je održan prija­
teljski' susret u rukometu između 
domaćeg i DTO »Partizan« i 
»TLM« iz Šibenika. Prisustvovalo 
je oko 300 gledalaca.

Utakmica je protekla u veoma 
dinamičnoj igri, a završila je sa 
rezultatom 9:6 za »TLM«),

Od igrača posebno treba istak­
nuti oba vratara.

Golove za »TLM« postigli su 
Bujaš, Čerinić,' Štrkalj i Kokić. 
Organizacija susreta je bila na 
visini, a sudac Zupanović (Šibe­
nik) imao je griješaka.(M. V.)
RUKOMETNA UTAKMICA U 

VODICAMA
Mali rukomet je omiljeni sport 

omladine Vodica. Oni su nedav­
no odigrali prijateljsku utakmi­
cu sa pitomcima đačkog doma 
»Ruža Vutaman« i zasluženo po­
bijedili s visokim rezultatom 
24:4. '(Mž)

u razdoblju od nekoliko minuta 
izvodi više uzastopnih napada, 
ali bez uspjeha. Tek u 24. minuti 
akcije su urodile plodom. Jednu 
dobačenu loptu, koju' je Stošić u- 
putio pred vrata, zahvaća Zam­
bata i pored nemoćnog vratara 
pogađa mrežu. Na momente je 
izgledalo da su gosti »izgubili 
glavu«. Igra je uglavnom pred 
njihovim vratima i upravo je ču­
do kako domaći ne iskorištavaju 
griješke obrane '»Željezničara«. 
U 37. minuti^ netko je od Sa­
rajlija nepropisno zaustavio je­
dan opasan napad »Šibenika«, ali 
sudac ne reagira. Do kraja Milo­
ševski se ponovo istakao jednom 
izvanrednom paradom.

Nastavak je gotovo bio sličan 
prvom dijelu. Opet se redaju uz­
budljive situacije pred obim vra­
tima. I jedna i druga ekipa imala 
je prilike da -postigne barem po 
jedan zgoditak. »Šibenik« igra 
dosta oprezno nastojeći da zadrži 
vodstvo od 1:0. Međutim, umje­
sto da povisi rezultat, gostima 
uspijeva izjednačiti. Poslije iz­
vedenog kornera pred vratima 
domaćih nastala je gužva u kojoj 
je najuspješniji bio Radović. On 
je glavom postigao zgoditak. U- 
takmica poprima sve burniji tok, 
igra se većinom po sredini tema 
i u tom znaku sudac je odsvirao 
kraj.

U redovima »Šibenika« istakli 
su se Miloševski, Đugum, iljadi­
ca, Tambača i Stošić, a kod »Že­
ljezničara« su se svidjeli Vrebac, 
Jovičević, Jusufbegović, Duspara 
i Gašić. Sudac nije bio dorastao 
za vođenje susreta, (j)

REZULTATI VI KOLA
Šibenik — Željezničar lsi, O- 

dred — Trešnjevka 0:1, Čelik — 
Borac 0:1, Lokomotiva — Slobo­
da 1:1, Proleter — Zagreb 4:1, 
Varteks — Karlovac 4:2.

TABLICA
Željezničar 6 5 1 0 16:1 11
Trešnjevka 6 4 0 2 15:11 8
Lokomotiva 6 3 2 1 10:9 8
Čelik 6 3 1 2 12:8 7
Šibenik 6 3 1 2 11:8 7
Borac 6 3 1 2 9:10 ■ 7“
Sloboda 6 1 3 2 9:12 8
Zagreb 6 2 0 4 11:15 4
Karlovac 6 1 2 3 9:13 4
Odred 6 0 4 2 7:11 4
Varteks 6 2 0 4 9:18 4
Proleter 6 1 1 4 11:12 3

PAROVI VII. KOLA
Sloboda — Šibenik, Borac — 

Odred, Zagreb — Čelik, Treš­
njevka 4* Varteks, Željezničar 
— Proleter, Karlovac — Lokomo­
tiva.

Podsavezna nognmelna liga

Prvi poraz „M etaka"
ALUMINIJ —"ŠIBENIK II.

3:4 (2:2)
Igrano u Loaovcu. Gledalaca 

150. Sudio Knez dobro. Strijelci: 
Žaja 3 i Perak ža »Šibenik« II;, a 
Labor, Šupe i Čolović za »Alu­
minij«.

»Šibenik« II. je zasluženo pobi­
jedio »Aluminij«, jer je bio teh­
nički i terenski superiornija eki­
pa. Poslije vodstva od 2:0, gosti 
su dozvolili domaćoj momčadi da 
izjednači rezultat. Do kraja I. po­
luvremena »Aluminij« je mogao 
povesti, ali jedanaesterac nije 
iskorišten. Lopta je promašila 
vrata. I u nastavku gosti su zadr­
žali inicijativu i u stalnim napa­
dima ugrožavaju protivnička vra­
ta. Nakon 4:2 domaći su uspjeli 
smanjiti na 4:3, kojim rezultatom 
je završila ova utakmica koja je 
protekla u znaku borbene i' fer 
igre. Kod »Aluminija« su se i- 
stakli Čolović i Kalauz, a kod go­
stiju Žaja i Ivančić.

TLM — POŽAR 4:1 (2:1)
Igralište »Rade Končar«. Gle­

dalaca oko 1000. Budac Bašić. 
Strijelci: Čoiso u 4. i 80., Emjak u 
37. .i Grubić -u 75. minuti za TLM, 
a Tintar u 2«. minuti za »Požar«.

Po kiši i teškom terenu odvija­
la se ravnopravna i zanimljiva 
borba, u kojoj je gost iz Skra- 
dinskog Polja podlegao tek pri 
kraju, uglavnom zbog nesigurne 
obrane svog vratara Pavasovića. 
Gotovo do posljednjih 10 minuta 
igre gosti su bili ravnopravni 
protivnik, čak su imali i terensku 
premoć. Mora im se zamjeriti 
što napadaju dezorganizirano i 
što se nikako ne odlučuju na u- 
darac. Obje ekipe pokazale su 
primjerno zalaganje boreći se fer, 
i u želji da loptu prebace na po­
lovinu portivnika, lopta se uda­
rala nasumce. Trdba izdvojiti po­
magača TLM Kmića radi stalo­
žene i sigurne igre.

Sudac Bašić iz Šibenika dobro 
je obavio lagani posao. (BK)

DOŠK -^METALAC 5:1 (2:1)
Igralište na pođvamici. Gleda­

laca oko 300. Strijelci: Odak, 
Grabić, Živković, - Kovačević i 
Duilo za DOŠK, a Runjić za Me­
talac. Sudac: H. Dunkić (Šibe­
nik).

DOŠK: Ourković, Odak, Vu- 
kušić. Duilo, Dereta II, Ožego- 
vić, Petranović, Živković, Kova­
čević, lile, Grabić.

Metalac: Vasiljević, Baljkas, 
Ninić, Ceronja, Blažević, Lovrić, 
Širinić, Čofco, Lovrić II, Maren­
ci, Runjić. .

Blatan teren i fizički jači pro­
tivnik nagovještavali su da do­
maća momčad neće imati lak' 
zadatak. Štaviše, kada je Runjić 
iskoristio promašaj dvojice o- 
brambenih igrača i postigao pr­

vi gol, izgledalo je da će se' stra­
hovanja ostvariti. Za DOŠK je- 
izjednačio desni bek Odak, koji 
se našao pred protivničkim še- 
snaestercem. Nakon izvođenja 
/slobodnog udarca, loptu odbijenu 
od »živog zida« snažno je poslao 
u mrežu. Vodeći gol (domaćih ni­
je se dugo čekao. Grabić je bio 
najuspješniji.- -

U drugom poluvremenu Meta­
lac je bio ’ razbijen i DOŠK je 
postigao • još tri gola: prvi iz: 
kombinacije lile — Živković, 
drugi po Kovačeviću iz blizine, 
a najljepši je bio Duilov iz slo­
bodnog udarca sa 30 metara.

Kod DOŠK-a su najbolji bili 
Vufcušić i Duilo, a kod Metalca: I 
Runjić.

Sudac Hrvoje Dunkić iz Ši­
benika — dobar, (c)

Rezultati VII. kola: Aluminij- 
— Šibenik II. 3:4, Došk — Me- I 
talac 5:1. TLM — Požar 4:1, Di­
nara — Sošk 3:0 (ibb).

TABLICA
Dinara
Došk
Metalac
TLM
Aluminij
Požar
Sošk
Šibenik II.
PRVENSTVO GIMNAZIJE U 

MALOM NOGOMETU 
U organizaciji sportskog dru­

štva »Gimnazijalac« .počelo je  
razredno prvenstvo šibenske 
Gimnazije u inatom nogometu, 
U prvom kolu postignuti su sli­
jedeći rezultati: led - Ilab 3:1,. 
IIIc - Vab 2:0, IVc - Illab 3:0 
bez bombe i  IVa iv b  11:2. Sve 
utakmice se igraju na 'igralištu 
u Crnici. (Mž)

KOŠARKAŠKO PRVENSTVO 
U organizaciji sportskog dru­

štva »Gimnazijalac« u subotu j e  
otvoreno ovogodišnje prvenstvo 
gimnazije u košarci. Susretom i- 
zmeđu takmičara V. i VII. raz­
reda otvoreno je ovogodišnje- 
prvenstvo. Nakon ravnopravne 
borbe pobjedu su izvojevali đa­
ci VII. razreda s tijesnim re­
zultatom 32:30. Najljepši susret 
prvog kola bio je između VIII i 
VI. razreda, gdje su »osmaši« te­
hnički nadvisili svoje drugove. 
Prvenstvo se nastavlja. (Mž) 

DVOMEČ ĐAKA 
U sali - gimnazije' održan je- 

u nedjelju dvomeč između uči­
teljskih škola Šibenika i Gospi­
ća. Oba meča su gosti riješili u- 
svoju korist. Košarkaški susret 
je završio pobjedom đaka iz Go­
spića sa 77:63, a odbojkaški sa 
3:0. Zakazan je i revanš susret. 
On će se odigrati u subotu u 
Gospiću. Suci Šupe i Lampalov- 
đobro su obavili svoj posao, a' 
organizacija takmičenja bila je: 
bez zamjerke.

(Mž)

6 5 1 0 27:6 11
5 4 0 1 21:8 & ]
6 2 3 1 13:12 7
5 2 2 1 9:11 8
6 1 3  2 10:10 5
6 1 0 5 6:26 Z
6 0 1 5 '  0:13 1
6 5 1 0 34:9 11


